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Naujas Sprogimas W. Frankforto Kasykloje, 3 Žuvo
Kasdieną-
Įspėja Nekelt Isteriką 
Kriminalizmo Banga 
Graboriai Kalti...
Naujos Gretos
Broliai Joseph ir Stewart Al- 

sopai rašo, kad šiuo laiku New 
Yorke vedama stipri investiga- 
cija, kuri gali duoti amerikoniš
kų versiją “Kanadiško špiona
žo". Bet Alsopai daleidžia, kad 
ta slapta investigacija gali pasi
baigt niekais.

Sąryšy su tuo jie stato klau
simą: Ar kils tokia isteriką, kaip 
buvo Mitchellio Palmerio lai
kais (1920 m.)?

Joseph ir Stewart Alsopai mo
kina saviškius nekelti isterikus, 
nes ji padarytų daug žalos. Jų 
patarimas labai geras.

Bet isteriką jau prasidėjo. Ką 
gi reiškia vienuolikos anti-fašis- 
tų nubaudimas?

Amerikos judžių (filmų) in
dustrija boikotuos Britaniją, 
keršydama už uždėjimą 75% 
muito ant judžių importo.

Tegul boikotuoja. Britai iš
moks pasidaryti geresnių filmų. 
Britams nebus sunku apsieit be 
seksualinio mėšlo.

Pernai Hollywoodas gavo ii 
Britanijos už sąyo filmas.80 mi- 
lionų dolerių.

Tegul tie milionai pasilieka 
pačioj Britanijoj.

Nedaug domės teatkreipta į 
FBI paskelbtus davinius apie 
kriminalizmo bangos kilimą 
Amerikoje.

Pereitais metais šioj, šalyj įvy
ko 1,685,000 stambesnių prasi
žengimų.

Kas aštuoniolika sekandžių— 
vienas kriminalis aktas. Sekan
ti fazė—gaujų šėlimas a la Ca
pone.

Gal blogiausia, kad krimina
listų eilėse pirmą vietą užima 
jaunimaas.

Kada Amerika pradės kreipti 
tinkamos domės į savo nege
roves ?

Angliakasių unijos organas 
“United Mine Workers Jour
nal" kaltina Centralia, Illinois, 
graborius. Jie, girdi, perdaug 
paėmė pinigų už palaidojimą 
ekspliozijos aukų.

Ar tik neapkaltins tame ii 
West Frankforto graborius.

Įsivaizduokit: Anglies kom
panijos nekaltos, graboriai kal
bi

Peržiūrėjau tris numerius 
“Literatūros ir Meno”, tik ką 
gautus iš Vilniaus. Tai Lietu
vos Tarybinių Rašytojų Sąjun
gos organas.

Numery iš birželio 8 d. duota 
pasireikšti naujiems poetams i? 
provincijos—Adutiškiui, Pauliu- 
kaičiui, Bacevičiūtei, Gražuliui, 
Blinkevičiui, Tarnauskui.

Tie jaunuoliai jau gan stipria 
valdo plunksną, štai, R. Gražu 
lio posmas:
Mūs darbo ryžtas niekad neiš 

senka, (
Mes—darbo žmones broliškų 

tautų.
Čia laimę kurs vieningos, tvirtos 

rankos
Nuo Ledjūrio lig Nemuno 

krantų I
Naujos gretos ateina. .

LAKE SUCCESS, rugp. 15. 
—Kaip jau vakar buvo praneš
ta, Tarybų Sąjungos atstovas 
A. Gromyko Jungtinių Tautų 
Organizacijos Saugumo Tary
boje išsamioje ir atviroje kal
boje kaltino Ameriką nurodi- 
damas, kad Amerika yra įsivė
lusi į atviriausio būdo interven
ciją prieš Graikijos liaudį ir 
kad ji padeda suveržti kilpą 
Graikijos liaudies žmonėms.
36 minučių kalboje Gromy

ko vakar pareiškė, kad—
Atviriausias maišymasis Grai

kijos reikaluose ateina iš Ame
rikos Jungtinių Valstybių.

Vietoje bandymo gelbėti Grai
kijos nepriklausomybę, kaip 
Amerika pretenduoja, ji bando, 
suveržti kilpą ant Graikijos liau
dies kaklo.

Amerikos ir Graikijos vyriau
sybės veda politinius manevrus 
mesdamos kaltinimus prieš Bul
gariją, Jugoslaviją ir Albaniją.

Amerikos pareiškimas praei
tą antradienį yra pilnas nepa
matuotų kaltinimų prieš Jugos
laviją, Bulgariją- «r Albaniją, ir 
yra įžeidžiantis tas šalis.

Įžeidžiantis taipgi yra pareiš
kimas, kad su savo veto Tarybų : 
Sąjunga padeda agresijai.

Graikai, kurie inspiruoja “ag
resijos kaltinimus” žiūri į visą 
reikalą kaip į tam tikrą sportą.

Buvę Ašies kolaboratoriai lai-

Naujasis Ispanijos 
Kabinetas Ištremime 
Yra Reorganizuotas

MEKSIKA, rugp. 15.— Aivaro 
de Albornoz, kairiųjų Ispanijos 
respublikiečių veikėjas pranešė 
Ispanijos respublilfietiškos val
džios ištrėmime prezidentui Ba
rrio, kad jis yra pasirengęs su
daryti naują kabinetą.

Albornoz savo kabinetą orga- 
■lizuosiąs ant liaudies fronto pa
matų, ir į jį įeis visų kairiųjų 
partijų atstovai.

Bravo Rockfordo veteranai! 
160 vyrų, dalyvavusių antram 
pasauliniam kare, apgalėjo biu
rokratus ir gavo teisę įsigyti 
160 medinių pastatų Grant sto
vykloj. -Nugriovę tuos bara
kus, jie turės užtenkamai ma- 
leriolo pasistatyti tinkamus na
mus. Ir jiems dar liks mate- 
: iolo.

Tik susivieniję jie laimėjo tą 
mūšį.

^Apie Jono Vileišio dukters Bi
rutės laišką iš Vilniaus, apie 
naują jos savyjautą, grįžus tėvy
nėn, tyli “Naujienos”, tyli 
“Draugas”.

Ponai redaktoriai užspringo.
Ot jeigu Birutė Vileišytė ra

šytų iš Vokietijos, jos kiekvie
nas žodis būtų įvertintas šimtu 
dolerių!

Iki pasimatymo rytoj Justice 
Parke! Būkite visi ir visos.

“Vilnis” jums reikalinga, jūs 
.eikalingi “Vilniai”. Būkime 
draugėje.

L. Prūseika.

Gromyko Kalba Sudarė 
Gilų Įspūdį JT Taryboj

Antras Sprogimas Šio 
Vieno Mėnesio Bėgyje

ko atsakomingas vietas Graiki
jos valdžioje.

Gromyko dar pareiškė, kad 
Amerikos keltieji kaltinimai yra 
vien politinis manevras, kuris 
drumsčia JTO veiklą. Jis pa
brėžė, kad yra aišku, jog “visi, 
kurie šildo savo rankas aplink 
tą ginčą norėtų matyti Jungti
nių Tautų kooperavimo sugriu
vimą. Aišku, kad tie, kurie su
kuria tokią padėlį neša atsako
mybę už ją. To negalima slėpti 
po pareiškimais prieš ‘veto’.”

Žinios Iš Pasaulinio 
Darbininku Judėjimo

AUSTRALIJA
SYDNEY. — Australijos 

unijų tarybos prezidentas 
Percy Clarey pareiškė, kad 
Australijos unijistai duos vi
sokeriopą paramą Indonezi
jos respublikai jos kovoje 
prieš olandiškus imperialis
tus ir jų britiškai-jankiškus 
rėmėjus. Australijos unijos 
taipgi pasiuntė Sveikinimo te- 
legftimą Olandijos uostų dar
bininkams, kurie irgi išreiš
kė savo solidarumą Indonezi
jai. Olandijos valdžia tele
gramą cenzūravo ir nepralei
do ...

EGIPTAS
KAIRAS.—Port Said uosto 

darbininkai ir krovikai atsi
sakė krauti anglis į laivą, ku
ris vežė 2,000 olandų karių į 
Indoneziją. Laivas buvo pri
verstas palikti Port Saidą be 
anglies atsargos ir be naujo 
šviežio vandens rezervuaro. 
Port Saido uostininkai išsiun
tė raginimus į kitų Afrikos ir 
Azijos uostų darbininkus boi
kotuoti olandų laivus.

KANADA
MONTREALIS. — Vickers 

laivų statymo įmonėse prasi
dėjo streikas po to, kaip 250 
metalistų metė darbą nes jų 
derybinės komisijos pirminin
kas buvo atstatytas iš darbo. 
Liedintojai, elektristai, kal
viai ir kiti darbininkai soli
darizavosi su metalistais.

FRANCŪZIJA
TOULOUSE. — čia įvyko 

emigracinio Ispanijos profsą
junginio (unijinio) judėjimo 
konferencija, kurioje dalyva
vo visa eilė Ispanijos unijų 
veikėjų užsienyje ir delegatai 
iš Ispanijos pogrindžio. Kon
ferencijos garbės prezidiu- 
man simboliškai buvo išrink
ti du profsąjungų vadai, ku
rie kalinami Franco Ispanijo
je.

JAPONIJA
TOKYO.—čia prie impera

toriaus Hirohito rūmų (sker
sai gatvės nuo generolo Mac- 
Arthuro štabo) įvyko galinga 
unijistų demonstracija prieš 
kilančias maisto kainas. De
monstracijoje dalyvavo visų 
trijų Japonijos unijų sąjungų 
vienetai.

CLINTON, rugp. 15.—-Tūks- 
tančiai pikietų,—pačios Clinton 
Machine Co. streikierių ir uni
jistų iš kitų dirbtuvių, vakar ir 
šiandien pikietavo šią dirbtuvę, 
kurioje būrelis streiklaužių po
licijos pagalba įsigavo ir tęsia 
darbą. Valstijos policijos ko- 
mandantas Leonard tuo tarpu 
pradėjo atsiųsti dar skaitlinges- 
nius policijos dalinius. Apskai
čiuojama, kad visoje apylinkėje 
jau yra sutraukta šimtai polici
ninkų.

Masinis pikietavimas čia turi

Los Angeles darbininku kvartalu vaikai pikietuoja 
miesto įstaigas reikalaudami dauginus Ižaislaviečių, kad 
nereikėtų žaisti gatvėse ir išstatyti gyvastį pavojun.

' (Federated Pictures)

Tūkstančiai Pikietuoja 
Cl in tono Streiklaužius

viso Michigano CIO paramą, ka
dangi šio streiko sulaužymas bū
tų signalu kietiems užsispyru- 
siems savininkams. Vakar strei- 
kieriai iš garsakalbio įspėjo 
streiklaužius, kad fabriką supa 
pakankamai pikietų pačios dirb
tuvės užėmimui.

Streikas yra vedamas už 15 
centų algos pakėlimą valandai. 
Dabar tos firmos darbininkai 
gauna vien 95 centus valandai.

Į Clintoną atvyko visa grupė 
CIO auto-darbininkų vadų, kad 
padėti streiko vadovybei.

Žinios iš Tarybų Lietuvos

Kauno ir Vilniaus Rekonstrukcija Varoma 
Pilnu Garu; Naujas Parkas Auga Vilniuje

Sparčiai vyksta mūsų respu
blikos sostinės rekonstrukcijos 
paruošiamieji darbai. Dabarti
niu metu architektūros įstaigos 
baigia Vilniaus planavimo ge
neralinio projekto lechninę-eko- 
nominę dalį, apimančią bendro 
miesto ploto nustatymą ir mies
to ribų apibrėžimą, o taip pat 
atskirų miesto rajonų paskirs
tymą pagal įmones, gyventojų 
tirštumą, namų aukštų skai
čiaus vidurkį.

Ruošiant šią projekto dalį ke
liami ir miesto transporto klau
simai. Galimas dalykas, kad j 
planą bus įtraukta troleibuso li
nijos Vilniaus mieste bei žiedi
niai tramvajaus maršrutai, ku
rie sujungtų sostinės priemies
čius.

Lygiagrečiai sprendžiami ir 
miesto apželdinimo klausimai. 
Jau pasodinti medeliai busima
jame Vilniaus Kultūros ir Po
ilsio parke Vingyje, kuris apims 
didžiulį 200 hektarų plotą. Pa
čiame Vilniąus centre—Tauro 
kalne—numatomas žaliasis ma
syvas, kuris palaipsniui prade
damas ruošti.

Kitų metų antrajame ketvir
tyje turi būti užbaigtas ir gene
ralinis Kauno rekonstrukcijos

planas. Jau parengti pagrindi
niai metmenys tolimesniam 
Kauno augimui. Labai opus 
Kaunui yra geležinkelio trans
porto klausimas, nes geležinke
lių linija braunasi į patį miestą. 
Teks nustatyti kitą vietą prekių 
stočiai, pramonės įmonių pri
važiavimo šakoms. Teks iškelti 
iš miesto centro garlaivių uos
tą, parinkti tinkamiausias vie
tas tiltams, nuo kurių paskirsty
mo priklausys gatvių planavi
mas.

Opus yra ir pramonės pa
skirstymo mieste klausimas. 
Šiuo reikalu vykdomi Kaune ge
ologiniai tyrinėjimai, geodezinių 
bei topografinių nuotraukų ko
regavimas ir papildymas.

KINIJA
HONGKONGAS. — čengtu 

mieste įvykjo darbininkų ir 
kitų vargingų sluoksnių žmo
nių demonstracijos prieš ky
lančią ryžių kainą. Vieto
mis demonstrantai šturmavo 
ryžių krautuves ir sandėlius, 
kur juodosios rinkos speku
liantai slepia didelius ryžių 
kiekius, čiango policija šau
dė į demonstrantus ir 10 už
mušė.

WEST FRANKFORT, rugp. 
15.—Antras sprogimas kasy
klose čia įvyko vieno mėnesio 
bėgyje—šiuo kartu Orient No. 
2'kasykloje. 3 angliakasiai bu
vo užmušti ir du sužeisti. 76 
kasėjai išsigelbėjo iš sprogimo 
kasyklos.

Sprogimas įvyko praeitą 
naktį tarp 8:30 ir 9:00 vakare 
Pirmieji pranešimai sako, kad 
sprogimo priežastimi buvo su
sirinkusios dujos ir bloga ven
tiliacija.

Paskutiniųjų įvykių 
Trumui Pranešimai

Kovos Trieste
TRIESTAS.—čia įvyko kru

vinas susirėmimas tarp dar
bininkų ir itališkų fašistų. Po
licija padėjo fašistams ir 
skaudžiai sumušė eilę kairių 
jugoslavų ir italų darbininkų. 
15 buvo sužeista, 10 suimta.

Nušovė 11 Arabui
JERUZALĖ. — Pranešama, 

kad 11 arabų buvo užmušta, 
kuomet ginkluoti žydai už
puolė arabų stovyklą prie Pe- 
tah Tikvos. Tos stovyklos 
arabai, kaip aiškinama, buvo 
atsakomingi už Tel Avivo ke
lių žydų nužudymą. Iš Tel 
Avivo pranešama, kad “Ra
gana” sušaudė 7 arabus, at- 
sakomingus už užpuolimus 
ant žydų kolonijų. Sabos 
kaimelyje arabai naktį nušo
vė vieną žydų kolonistą.

Didis Uraganas
MEKSIKA. — Uraganas iš 

Meksikos įlankos pasiekė 
kraštą ir aukštos bangos kai 
kur užliejo ištisus miestelius. 
Vietomis bangos pasiekė 18 
pėdų aukščio. Iš kai kuriui 
vietovių gyventojai buvo pa
skubomis evakuoti.

Rio Pasitarimai
MASKVA.—Tarybų Sąjun

gos organas “Pravda” sako, 
kad Amerikai Rio de Janeiro 
konferenęijoje nebus taip 
lengva pravesti savo progra
mą, nes Amerikos planai .pir
moje eilėje yra naudingi tik 
jai, o ne Pietų Amerikos ša
lims. Vienok, mano “Prav
da”, Amerika kol kas įstengs 
palaikyti Lotynų Amerikos 
kraštus pusiau kolonialiame 
stovyje. 

‘Tribune’ Remiamas 
Green ir Kandidatas 
į J. A. V. Prezidentus

SPRINGFIELD, Ill., rugp. 15 
—Čia vakar valstijos parodoj 
gubernatoriaus dienoje guber
natorius Greenas buvo perstaty
tas kaip “gabus administrato
rius, kurio gabumai reikalingi 
visai šaliai”. Toks jo perstaty
mas buvo suprastas kaip pareiš
kimas, kad Greenas gali būti 
kandidatu į republikonų prezi
dentines nominacijas.

šis sprogimas yra antras iš 
eiles vieno mėnesio bėgyje West 
Frankforte.- Liepos 21 Old Ben 
kasyklos sprogime žuvo 27 an
gliakasiai. Kovo 25-tą dieną ki
toje Illinois kasykloje, Centra- 
lioje, įvyko tragiškiausias spro
gimas ilgų metų bėgyje—žuvo 
111 angliakasių.

Trys užmuštieji angliakasiai 
yra šie: Charles Clark, Walter 
Clem mels ir George Filkins, vi
ii iš paties West Franforto.

Miestelyje buvo kilusi tikra 
panika, kuomet buvo sužinota, 
kad kasykloje įvyko sprogimas, 
šimtai angliakasių žmonų ir 
vaikų skubinosi prie kasyklos, 
susirūpinusios dėl savo vyrų ir 
sūnų likimo. Tik sužihojus, 
kad vien 3 žuvo, panika sumažė
jo.

Unijos atstovai tuoj pradėjo 
reikalauti plataus tyrinėjimo.

Atleisti Iš Tarnybos— 
Jie Nežino Priežasties

WASIIINGTONAS, rugp. 15. 
—Dar 10 valstybes departmcki- 
to pareigūnų btivo atleisti iš tar
nybos dėl “lojalumo” sumeti
mų. Kaip ir pirmai atleistų 
grupei, taip tiems nebuvo iš
aiškinta priežastis.

Kaip yra žinoma, kai kurie 
valdžios pareigūnai gavo raštiš
kus pareiškimus, kad jie yra at
leidžiami, ir pirmas paragrafas 
sakė, kad tiksli priežastis negali 
būti paduota. Bet sekantis pa
ragrafas sake, kad “jie turi tiek 
ir liek laiko kaltinimams at
remti”.

šie pareigūnai stebisi, kaip jie 
gali “kaltinimus atremti”, jeigu 
jie nežino, kame jie kaltinami.

Naujas Brazilijos 
Lietuvių Leidinys 
Artimas Fašistams

SAO PAULO, rugp. 15.—Čia 
pasirodė naujas lietuviškas 
spaudos leidinys, savaitraštis 
“Žinios”, kurį redaguoja Simas 
Bakšys, buvęs lietuvių pradžios 
mokyklų vietinis inspektorius. 
Nors minimas leidinys savo įve
damajame žodyje pretenduoja 
esąs “neutrališkas”, ir nusista- 
to tikslu “vienyti visų lietuvių 
jėgas”, iš turinio aišku, kad “ži
bios” laikosi pro-fašislinės lini
jos. “Žinios” šalia fašistinių lie
tuvių veikėjų gerbimo, pašven
čia daug vielos Tarybų Lietuvos 
hncižiiųui.

“žinių” pasirodymas nepalan
kiai sutiktas Brazilijos lietuvių 
dirbančiųjų sluoksniuose.

Atšaukė Atstovą
STOKHOLMAS.—Tarybų Są

junga atšaukė iš Švedijos savo 
karinį atstovą A. Bakorskį. šve
dai kaltino Bakorskį “neautori
zuotų vietovių” lankyme.

ORAS
Šilčiau, numatoma 88 laipsnių 

temperatūra. Saulė teka 5:59, 
leidžiasi 7:50.
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Intervencijos Klampynėj
Nors iš pirmiau buvo gerai žinoma, kad 

jokios invazijos Graikijon nebuvo ir jo
kios taip vadinamos Tarptautinės Briga
dos nėra, bet M. W. Fodoro, Chicagos 
“Daily Times” korespondento, praneši
mas iš šiaurinės Graikijos galutinai nu- 
maskuoja prasimelavusius Graikijos mo\ 
narchistus ir fašistus. Fodor lankėsi Ja
unino j ir Konicoj, atseit tose vietose, kur 
ta nebuvėlė Tarptautinė Brigada būk tai 
įsiveržė, iš Albanijos.

Fodor kategoriškai pareiškia, kad jo
kios invazijos Graikijon nebuvo ir kad 
jokios Tarptautinės Brigados nėra. Bet 
graikų partizaniškas sąjūdis yra ir jis 
pusėtinai stiprus. Tame sąjūdy vadovy
bę ir mąses sudaro graikai, o jei pasitai
ko kur koks slavas ar albanas, tai juos 
galima suskaityt “ant vienos rankos pirš
tų”.

Taigi, tie faktai galutinai nustatyti. O 
atsimenat, kiek daug Atėnų reakcinė kli
ka triubijo apie invaziją ir brigadą! Ko
dėl ji taip biauriai melavo? Jos tikslas 
buvo ryškiai provokacinis. Jai rūpėjo 
taip įkaitinti santykiai tarpe protarybi- 
nių valstybių ir proamerikinių valstybių, 
kad kiltų ginkluotas susirėmimas. To
kios klikos tik ir laikosi provakacinėm 
avantiūrom.

Rodosi, po to, kaip buvo galutinai įro
dyta, jog invazijos nebuvo ir Tarptauti
nės Brigados nėra, Amerikos vadovybė 
turėjo atsivėsinti. Bet kas tau davė!

Kalba, kurią Herschel Johnson pasakė 
Saugumo Taryboj, nieko daugiau nero
do, kaip tiktai tą, kad Trumano doktri
nos vykintojai nesiskaitys su jokiais ar
gumentais. Į Bulgariją, Jugoslaviją ir 
Albaniją jie žiūri kaipo į priešų šalis. O 
monarchistinė-fašistinė—kiaurai korup
cinė Graikijos valdžia jiems yra artima, 
sava ir jeigu jai neužteks $300,000,000, 
tai bus papilta daugiau abrako. Ta grai
kų valdžia pasilaiko tik svetimų durtuvų 
pagalba.

Jei kada nors, kur nors buvo tokią ag
resyvi intervencija, tai ji yra šiame at- 
vejy.

Herschel Johnson taip tiesmukai ir pa
reiškė, kad jeigu Bulgarija, Albanija ir 
Jugoslavija nesiskaitys su jo ukazais, tuo
met iš šios šalies pusės bus militarinė in
tervencija.

Herschel Johnson žaidžia ugnim.
Trumano Administracija visai nesi

skaito su tuo faktu, kad visa demokrati
nė, visa liberalinė Amerika nekartą pa
reiškė savo nusistatymą prieš intervenci
ją į vidujinius Graikijos reikalus. Inter
vencijai nepritaria ne tik Henry Wallace 
vadovaujama progresyvė visuomenė, bet 
ir šiaip jau platūs demokratiniai sluoks
niai.

Kurlink eina Trumanas?
Matydamas, kad Washington© val

džia nei nemano keisti savo poziciją ar 
bent kiek ją modifikuoti kompromisiniu 
pagrindu, Tarybų Sąjungos atstovas Sau
gumo Taryboj užėmė tokią pat griežtą, 
poziciją. Tarybų Sąjunga nesikiša į vi
dujinius Graikijos reikalus. Ten nėra 
nei jos karių, nei emisarų, nei aukso.

Kas prirodys, kad yra? To neprirodys 
nei Herschel Johnson!

Tarybų Sąjunga nepritaria dabartinei 
Graikijos valdžiai, kaip ji iš viso nepri
taria tos rūšies valdžioms ar jos būtų 
Graikijoj, Ispanijoj, ar Argentinoj. Jos 
pozicija, kaip matot, nuosekli.

A. Gromyko griežtai atskiria Graikijos 
valdžią, nuo Graikijos demokratinės liau
dies. Bet juk tą skirtumą ne tik jis ma-

to. Tą skirtumą labai aiškiai niato ir 
Henry Wallace ir La Guardia ir sen. 
Pepper ir sen. Taylor, ir Kongresas In
dustrinių Organizacijų (CIO) ir net to
kie spaudos organai, kaip Chicagos “Sun”, 
kaip liberalų “Nation” ir daugelis kitų.

Amerikoj ne silpnės, bet stiprės opo
zicija prieš intervencinę politiką Graiki
joj.

Palestina Laukia Imigrantą
Misija, susidedanti iš šešių chicagiečių, 

baigė savo darbą Palestinoje ir tose eu
ropinėse stovyklose, kur sukoncentruota 
250,000 žydų. Šiuo tarpu misijos nariai 
randasi Paryžiuj.

Misijos vadas Balaban pareiškė: Pa
lestinoje yra daug tuščių vietų, kuriose 
būtų lengva apgyvendinti visus išvietin- 
tus žydus. Mes apklausinėj ome išvietin- 
tus žydus, kur jie norėtų apsigyventi. 
90 nuošimčių vienu balsu sako, kad jiems 
geriausia tiktų Palestina.

Balaban ir jo draugai sako, kad Pa
lestinas žmonės nori naujų imigrantų. 
Palestinoj užtektų ir namų ir maisto ir 
ten nuvykę žydai tuoj pasijustų gyveną 
gerose sąlygose. Žydai išmoko kaip ko
voti su rūsčiomis gamtos aplinkybėmis, 
paverčiant tyrus gražiomis sodybomis.

Kas pastoja tiems šimtams tūkstančių 
žmonių kelią Palestinon!

Britanijos socialistinė valdžia!
Ji bando aiškintis, kad arabai nenori 

žydų. Tai melas. Ne visi arabai yra 
fanatiški šovinistai. Su arabais nesun
ku būtų susitarti, jei pastūmėjus į šalį 
reakcinius feodalus, kuriuos sukurstė 
Churchillo valdžia, o dabar kursto Attlee 
valdžia.
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(Pasikalbėjimas su Vilniaus 
miesto vykdomojo komiteto 
pirmininku d. P. Karecku)

Vilnius.—Karštomis 1944 
metų liepos dienomis Tary
binė Armija pradėjo lemia
mus mūšius dėl senosios Lie
tuvos sostinės Vilniaus išva
davimo. Tarybinės kariuo
menės kelias ėjo pro tvirto
ves ir milžinkapius, pasta
tytus prieš šimtus metų gin-

sitete, technikumuose ir spe
cialiuose kursuose.

Šimtmečiais Vilnius chao
tiškai statėsi. Dabar mies
tas atsikuria nauju archi
tektūriniu planu. Pramonės 
įmonės iškeliamos į miesto 
pakraščius, o centre stato
mos administracinės, kultū
ros, švietimo įstaigos, gyve
namieji namai.

Penkmečio planu numaty
ta žymi esamųjų fabrikų ir 

| gamyklų rekonstrukcija,
tis nuo dažnų kryžiuočių už- eilės naujų įmonių sudary- 
puolimų bei įsiveržimų j mas. Vilniuje bus pastaty- 

šimtme- tas didelis šaldytuvas, nau- 
čiais miestas buvo atplėštas jas siuvimo fabrikas “Leli- 
nnn Imtuvui toutna ii* t i L- ' - >> ____..r_____

Lietuvos žemes.

nuo lietuvių tautos ir tik 
Tarybų Sąjunga, jos Tary
binė Armija grąžino Vilnių 
lietuvių tautai visšm laikui 
ir jis tapo Lietuvos TSR 
sostine.

1944 metų liepos 13 dieną 
viršum Lietuvos sostinės 
buvo iškelta raudonoji vė
liava. Vilniaus gatvėmis 
plaukė pėstininkai, judėjo 
automašinos, artilerija, tan
kai. Jie plaukė į Vakarus, iš
laisvinti dar okupuotą Lie
tuvos dalį. Su skausmu šir
dyje žiūrėjo kariai į oku
pantų sunaikintą ii’ sude
gintą miestą. Ten, kur ka
daise stovėjo gražių pastatų

Juoda Akis Hollywoodui
Amerikos Judžių Asociacija pasijautė 

labai įžeista britų valdžios nutarimu taip 
aptaksuoti iš Amerikos įgabenamas fil
mas, kad Hollywoodui liktųsi tik 25 cen
tai iš kiekvieno dolerio.

Eric Johnston, judžių industrijos ca
ras, pasijuto kaip ant žarijų. Girdi, Ame
rikos filmų industrijos savininkai niekad 
nesutiks, kad britai mokėtų tik kvoterį 
už dolerinį pasitenkinimą.

Jam labai gerai atšavė Miss C. A. Le- 
jeune, paskilbusi Britanijoj judžių kriti
kė: “Mes ir taip per ilgai mokėjom dolerį 
už stebėjimą filmų, kurios vertos tik 25 
centus”.

Tuomi, ji norėjo pasakyti, kad Holly
wood© produkcija nevertą tų pinigų, ko
kių ji reikalauja.

Ir Amerikoj ir Europojo vis labiau įsi
tikinama, kad tikrai vertingų filmų Hol- 
lywoodas pagamina labai mažai ir kad 
didžiuma Hollywoode pagamintų filmų 
yra balaganas ir šiukšlynas.

Britanijos žmonėms bus daug sveikiau, 
jeigu vieton prastų, tuščių, nevertingų 
filmų, jie išmoks pasigaminti gerų filmų 
savo locnose studijose.

Frederick Kuh praneša iš Londono, kad 
dabar filmų produkcijai Britanijoje susi
darys labai patogios sąlygos. Pastarai
siais metais britai gerokai pasivarė pir
myn. Judžių industrija davė nemažą
skaičių turiningų filmų. Ateityje ji duos 
jų dar daugiau.

Ištikrųjų, nėra to blogo, kad neišeitų 
geram

Hollywoodas gavo juodą akį.

Ar girdėjote, kad ir Illinois guberna
torius Wm. Green turi prezidentinių am
bicijų !

Illinois republikonų konklavę susirin
ko apie 10,000 ištikimųjų. Valstijos fo
ruose ta diena buvo gubernatoriaus die
na. Kai tokia iškilminga šventė, tai ūpo 
nįekad netrūksta.

Vienas iš ištikimųjų sušuko, kad gub. 
Green yra tinkamiausias kandidatas į 
prezidentus.

Taip ir nubalsavo užmiršdami, kad 
Amerika turi ne 10,000, bet apie šimtą 
milionų balsuotojų.

kvartalai, beliko apdegusios 
sienos ir kalnai sutrupėju
sių plytų.

—Nuo to laiko praėjo tre
ji metai, — sako Vilniaus 
miesto vykdomojo komiteto 
pirmininkas, TSRS Aukš
čiausiosios Tarybos deputa
tas Kareckas.—Vėl Vilniaus 
gatvės skęsta elektros švie
soje, kurią davė1 atstatyto
sios elektrinės pirmoji eilė, 
vandentiekio tinkle atsirado! 
Vanduo, autobusai gabena; 
darbo žmones iš vieno mies- į 
to galo į kitą. Miestas gy
vena, atsistato.

Vilniuje atstatyta ir at
remontuota apie 200,000 
kvadratinių metrų gyvena
mojo ploto, gatvėse ir aikš
tėse pasodinta tūkstančiai 
medelių. Sutvarkyta gele
žinkelių stotis.

Mieste atstatyta 114 pra
monės, gamybos ir koopera
cijos įmonių. Daugelis iš jų 
ne tik pasiekė prieškarinį 
gamybos lygį, bet ir žymiai 
jį viršijo:

Atstatytuose fabrikuose 
ir gamyklose dirba daug de
mobilizuotų karių. Jie rodo 
pasiaukojančio darbo pa
vyzdžius. “Tigro” kombina

ja,” statomas pirmas Lietu
voje elektros motorų fabri- 
kas, numatyta pastatyti sti-1 zon$- 
prią elektrinę ir tt. T

Daug dėmesio kreipiama 
mokslo ir mokslinių tyrimų 
įstaigoms praplėsti. Dabar 
Vilniuje veikia Mokslo Aka
demija ir jos institutai, se- 
niausiame Vilniaus valsty
biniame universitete mokosi 
du kart daugiau darbininkų 
ir valstiečių vaikų, negu 
prieš tarybinės valdžios įve
dimą. Mieste atidaryti res
publikiniai Mokytojų na
mai, muziejai, ligoninės, po
liklinikos, pirmą kartą pra
dėjo veikti vaikų konsulta-

te buvusiųjų frontininkų 
vardai nenueina nuo garbės 
lentos. Chromo dirbėjas,

Visais organizaciniais LMS reikalais kreipkitės šiuo 
adresu:

L. Yonikas, c/o LMS, 3116 S. Kalstei St., Chicago 8, XU. 
--------------------------------- L. Jonikas-----------

Jau Laikas. i scenos veikalų padarė ne- 
Kada skaitysite šiuos žo- žynlę centr0 ižde’ ° s" 

džius, visi LMS priklausau-1Slals ‘nm "emanome sustotl 
tys vienetai ir pavieniai 
(kurie mokasi pilną duoklę 
—$5 į metus) bus jau aplai- 
kę visus tris naujai išleistus 
scenos veikalus: žemaitės- 
Miliūno “Klampynę” ir 
“Marti,” ir Petrutienės 
“Fifty-Fifty.” Nenumatau 
nei mažiausios priežasties, 
kodėl bent vienas ar ir visi 
trys veikalai neturėtų būti 
pastatyti visose lietuvių ko
lonijose ateinantį žiemos se-

—leisime daugiau scenos 
veikalų ir gaminsime naujų 
dainų chorams. Bet be tal
kos maža teatsieksime.

Dar klausimukas meno 
mėgėjams: Ar turite rimtą 
priežastį, kodėl nepriklau
sote LMS kaipo pavienis na
ry s-rėmėj as?

Laikas, jau labai laikas 
menininkų grupėms ar ki
toms organizacijoms užsi
sakyti knygeles ir ruošties 
prie pastatymo. Nei nepa
jusime, kad vasara jau pra
bėgo, o geras pasiruošimas 
ima daug laiko.

Chicagiečių Liaudies Tea
tras jau pasiėmė statyti 
“Klampynę.” Mūsų kaimy
nai Cicero j, Moterų Kliubas 
su abiem LDS kuopom sta
tys “Marčią.” Kas seka
mas?

cijos, kūdikių lopšeliai ir 
darželiai, operos ir baleto 
teatras, nauji darbininkų 
klubai.

Penkmečio pabaigoje Vil
niuje išaugs eilė naujų pa
statų : mokslininkų namai, 
fizkultūros rūmai. Vilnie
čiai turės pionierių rūmus, 
gerai įrengtą viešąją biblio
teką, naujus kultūros ir po
ilsio parkus.

Šiais metais Lietuvos sos
tinei atstatyti ir gerai su
tvarkyti asignuota 28 milio- 
nai rublių—10 milionų ru
blių daugiau, negu pereitais 
metais.

Vilnių atstatant ir vys
tant dalyvauja visa, šalis. 
Kasdien į Tarybų Lietuvos 
sostinę atgabenamos sta
klės, mašinos, prietaisai, in
strumentai iš Maskvos ir 
Leningrado, iš Uralo ir 
Ukrainos...

Trečiąsias Vilniaus išva
davimo metines miesto dar
bo žmonės sutinka su nau
jomis gamybinėmis perga
lėmis. Vilniaus pramonė 
prieš terminą įvykdė pus
metinį planą, statytojai at
statė tūkstančius kvadra-

Ryšyje su praeitos savai
tės šios kolumnos žinia apie 
operetę “Lietuvos Žiedai” 
Jčnas Juška laiške meno 
skyriaus redakcijai rašo:

“Vilnies” dienraštyj rug
piūčio 9, 1947 m., No. 187, 
Meno Skyriuje draugas A. 
Šilėnas tarp kitko štai ką 
rašo:

“Walter Žukas, kompozi
torius iš Binghamton, N. C., 
yra sukūręs operetę ‘Lietu
vos žiedai’—dialogas Jono 
Juškos.”

Ir dar toliau:
“Kompozitorius Walter 

Žukas, kurio operetė ‘Lie
tuvos Žiedai’ jau yra baigta, 
savo karinės tarnybos 
metu šiame kare vienu laiku

Roselando Aido Choras 
sušilęs ruošiasi pastatymui 
Petrausko operos “Birutė.” 

j Roselando Moterų Kliu- 
I bas pasirinko lengvą veika- 
liuką “Vis Pamokyti.”

Chicagos Moterų Pažan
gos Kliubas užsiprašė Liau
dies Teatrą pateikti joms ir
gi lengvą veikaliuką. Nu
matoma pastatyti “Kas Mūs 
Mamai Pasidarė.”

Reiškia, chicagiečiai rim
tai rūpinasi ateinantį žie
mos sezoną pasitikti pilnai 
pasiruošę.

Vienetų Valdyboms ir Pa
vieniams Nariams.

Prieteliai: Patikrinkite 
savo kviteles ar duoklės i 
LMS už šiuos metus jau pa
mokėtos, ar dar ne. Jei ne 
(o tokių dar labai daug!), tai 
neatidėliojant nei dienos pa- 
simokėkite.

Tas netik sutaupius daug 
laiko sekretoriui, nes nerei
kės rašinėti laiškų, bet ir iž
dą,atpildys. Išleidimas trijų

Geriausia dovana draugui 
bei giminei, tai užprenume
ruota “Vilnis”. Nes ji teiks

tinių metrų gyvenamojo teisingiausias žinias visai jo 
šeimai per ištisus metus.

penkių vyriausybinių pasi
žymėjimo ženklų kavalie
rius, Varšuvos išvadavimo, 
Karaliaučiaus 'ir Berlyno 
šturmavimo dalyvis Pelijąs 
per šį pusmetį įvykdė dvi 
metines normas, buvęs fron
tininkas Geleris odą bekep
damas sutaupė daugiau kaip 
7,000 kvadratinių decime
trų spalvuoto chromo.

Buvusiems frontininkams 
—aktyviems Vilniaus atsta
tymo dalyviams sudaromos 
kūrybiniam darbui reikalirl- 
gds sąlygos. Per trejus me
tus miesto butų valdyba pa
tenkino daugiau kaip 3,000 
frontininkų prašymų bu
tams gauti. Šimtai buvusių 
karių dabar mokosi univer-

FIRST AID MAY SAVE HIS LIFE ,

This holiday traffic victim received Red Cross trained assistance withit, 
seconds after he was struck down. Proper first aid may mean the difference 

between life and death.___________ _______ ,_I

buvo karinės konservatori- • 
jos direktorium Bamberge, 
Bavarijoje.”

Turiu pasakyti, kad aukš
čiau minėta operetė, “Lietu
vos žiedai,” yra mano para
šyta. Rašydamas į ją įdėjau 
19-ką dainų. Iš tų dainų 16- 
ka yra liaudies dainos, gi ki
tas tris parašiau naujas ir 
paprašiau komp. W. Žuką, 
kad jis pagamintų joms mu
ziką. Ką jis ir padarė. Tai
gi už pagaminimą muzikos 
mano trims dainoms komp. 
W. Žukui reikia atiduoti 
garbę. Bet visgi negalima 
sakyt arba rašyt, kad jis 
operetę sukūrė.

Ir taipgi Jūs, drg. Šilėnai, 
rašydamas net nežinojot, 
kad komp. W. Žukas gyvena 
Newark, N. J., o ne Bing
hamton, N. Y. Kur Jūs, 
Drauge, gavot tokias infor
macijas, tai mes nežinom. 
Bet rašant reikia tokie da
lykai tikrai žinot.

Čia yra draugiška pasta
ba. Ir, mano manymu, buvo 
reikalinga pastebėti.

Jonas Juška.
Bendradarbis Šilėnas bu

vo misinformuotas apie mi
nimos operetės muzikos au
torių ir jo turėtomis žinio
mis, kurios sakė, kad visa 
muzika yra Žuko, jis Žuką
pavadino autorium. Ben
drai yra priimta, kad opere
tės autorium yra skaitomas 
ne siužetą (turinį, dialogą) 
pagaminęs asmuo, bet mu
ziką. Visa eilė operečių yra 
paremtos ant liaudies pasa
kų, kitų romanų, novelių, 
bet jos visos eina po kompo
zitoriaus vardu, jei kompo
zitorius ir turinio gaminto
jas ne tas pats asmuo. Šia
me atsitikime operetės 
kompozicijos dalį sudarė 
Žukas, didžioji dalis yra in
korporuotos liaudies dai- 
nos-turinys ir suderinimas 
Jono Juškos. Paliekame 
skaitytojams spręsti kas 
yra “Lietuvos žiedų” au
torius.
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Mokslas Menas: literatūra
Solomeja Neris,- Naujosios Lietuvos Apdainuotoja

R. šarmaitis.

Tarybų Lietuvos darbo žmonės, visi li
teratūros draugai su džiaugsmu išgirdo 
žinią, kad įžymiajai mūsų poetei Salomė
jai Nėris už jos kūrybą suteikta I-jo laips
nio Stalininė premija. Nuo šio laiko mū
sų tautos poetinio žodžio meisterė Salo
mėja tampa pirmaeiliu pripažintu poezi
jos talentu visasąjunginiame forume.

Salomėja Bačinskaitė-Bučienė (litera
tūrinis pseudonimas Salomėja Nėris) gi
mė 1904 metų lapkričio 17 d. Vilkaviškio 
apskr., Alvito valse., Kiršų kaime vals
tiečio šeimoje. Ji lankė Marijampolės ir 
Vilkaviškio gimnazijas, o 1924-1928 me
tais mokėsi Kauno universitete. Baigusi 
mokslus, mokytojavo Lazdijų, Panevėžio, 
Kauno gimnazijose, suderindama moky
tojos darbą su poetės triūsu.

Eilėraščius Salomėja pradėjo rašinėti 
dar 1921 metais, būdama gimnazijos 
suole, spausdindama juos iš pradžių gim
nazistų leidžiamuose šapirografuotuose 
laikraštėliuose, o nuo 1924 m. ir periodi
nėje spaudoje (“Ateity”, “Pavasary”). 
Klerikalinė aplinka, kurioj tuo metu bu
vo atsidūrus jauna poetė, neąuklėjo jos 
poezijoje visuomeninių motyvų. Užtat 
pirmaisiais savo kūrybinio darbo metais 
Salomėja vaizduoja daugiausia gimtojo 
krašto gamtą, asmeninius savo išgyveni
mus, išreikšdama visa tai švelniais lyrL 
niais tonais. Tokie jos pirmieji du eilė
raščių rinkiniai: “Anksti rytą,” išėjęs 
1927 metais, ir “Pėdos smėly,” pasirodęs 
1931 metais,—jau tada suteikę autorei 
vienos talentingiausių Lietuvos poetų 
vardą.

Susipažinusi arčiau su smetoninės Lie
tuvos gyvenimu, stebėdama besivystan
čią nuo 1929 metų kapitalistiniame pa
saulyje ekonominę krizę ir aštrėjančią 
klasių kovą, Salomėja Nėris pradeda ki
tomis akimis žiūrėti į gyvenimą. Ji ma
to, kaip gimtajame krašte, lygiai kaip ir 
visame kapitalistiniame pasaulyje, darbo 
žmonių darbu turtėja saujelė išnaudoto
jų, o tūkstančiai ir milionai engiamųjų 
yra priversti skursti ir pusbadžiauti. Ji 
girdi apie kovojančius prieš išnaudojimą 
darbininkus ir kitus darbo žmones, ža
visi persekiojamais, bet nesiliaujančiais 
kovoti Lietuvos revoliucionieriais, komu
nistais, ją gyvai įdomauja Tarybų šalis, 
kur darbo žmonės pasiryžo sukurti nau
ją pasaulį, be vergvaldžių ir išnaudotojų. 
Ir štai jau tada garsi poetė Salomėja Nė
ris 1931 m. balandžio 20 d. rašo kairiųjų 
rašytojų, susibūrusių apie “Trečiojo 
fronto” žurnalą, kolektyvui pareiškimą, 
kuriame sakp: “Aš manau, kad gyveni
mą turi tvarkyti tie, kurie viską padirba, 
bet didžiausią savo menko uždarbio dalį 
turi atiduoti savo prispaudėjams ir iš
naudotojams.

“Nuo šio laiko sąmoningai stoju prieš 
darbo klasės išnaudotojus ir savo darbą 
stengiuos sujungti su išnaudojamųjų ma
sių veikimu, kad mano ateities poezija 
būtų jų kovos įrankiu ir reikštų jų no
rus ir kovos tikslus.”

Savo žodį poetė ištesėjo. Ji neišsigan
do priekaištų, nepabūgo sunkumų nete
kus darbo, nenusileido dviveidžių įkalbi
nėjimui. “Ei, traukitės! Nebijom! Ug
nis, kova—niekai!” sakė ji senojo pasau
lio krankliams ir čia pat šaukė:

Supuvusį pasaulį
Nušluos audrų mirtis.
Prašvis mums laisvės saulė 
Ir darbo ateitis.

Aušra, aušra raudona 
Nušviečia kelių jon, 
Ei, darbo milijonai,

Kovon, kovon, kovon!...

(“Audrom apjuosim žemę.”)

Poetė rašo į “Trečiąjį frontą” eiles, ku
pinas gilaus tikėjimo nauja, šviesesne 
darbo žmonių ateitimi. Buržuazinės san
tvarkos užuitai darbo moteriai ji sako:

Tikėk, ateis diena, ne ašarom ir ne skausmu
[pagirdyta— 

Pasaulis išvaduotas skambės naujais
[vardais.

(“Skambėk, laisvės vasara!”)

Salomėja Nėris susiriša su pogrindyje 
veikusios Lietuvos komunistų partijos 
nariais, ji spausdina pogrindinėje spau
doje (“Priekale” ir kit) savo eilė
raščius. Savo 1933 m. parašytame eilė
raštyje “Keturiems,” skirtame smetoni- 
ninkų sušaudytiems komunistinio judė
jimo Lietuvoje vedovams (Karoliui Po
žėlai ir kt.), ji iš esmės ragina buržua
zinės kariuomenės kareivius neklausyti 
savo karininkų, nešaudyti kovotojų už 
darbo liaudies reikalus.

Fašistinė reakcija pasmaugia “Trečią
jį frontą.” Sekdami hitlerininkus, sme- 
tonininkai uždarinėja darbininkų orga
nizacijas, vykdo fašizaciją visose gyve
nimo srityse. Apie atvirą kovos žodį poe
tei nėra ko ir galvoti. Ji priversta rašyti 
užuominomis, savo jausmus reikšti gam
tos vaizdais. Bet ir šiuo metu savo eilė
raščių rinkiniuose “Per lūžtantį ledą” 
(1935) ir “Diemedžiu žydėsiu” (1938) ji 
drįsta viešai pasakyti tiesą, priešingai 
buržuazinės Lietuvos valdovų pagyroms:

Kaimas laukia. Liūdna kaime, 
Skolos kaimą karia.

(“Kaimas laukia.”)

O stebėdama namų šeimininkės, amži
nai plušančios po trobą, darbą, ji sako 
jai:

Sesuo! Gyvenimą įspraudei tu į ankštą butą.
Ar nemanai, kad laikas būtų
Su šluota apsisukt ir po pasaulio rūmą— 
Perdaug jau dulkių ten ir nešvarumų.

(“Su šluota.”)

Buržuazinės fašistinės Lietuvos žlugi- 
gimą ir tarybinės Lietuvos susikūrimą 
Salomėja Nėris sutinka su džiaugsmu. Ji 
dalyvauja liaudies mitinguose, Liaudies 
Seimo posėdžiuose, priimančiuose istori
nius nutarimus dėl tarybinės santvarkos 
Lietuvoje įvedimo. Kaip Liaudies Seimo 
Įgaliotosios Komisijos narys ji dalyvau
ja TSRS Aukščiausiosios Tarybos posė
dyje Maskvoje, Kremliuje, priimant Lie
tuvą į tarybinių respublikų šeimą ir čia 
iš aukštosios tribūnos, didžiojo Stalino 
akivaizdoje, skaito savo įžymųjį kūrinį 
“Poemą apie Staliną.” Savo puikiais eilė
raščiais poetė atsiliepia į visus aktua
liuosius Tarybų Lietuvos gyvenimo įvy
kius, ji pašaipos žodžiais palydi nueinan
čias nuo gyvenimo scenos senojo buržua
zinio pasaulio liekanas ir šaukia savo Tė
vynę kovoti dėl naujo kilnaus tikslo:

Komunizmas—tavo kelias.—
Juo keliauja vien stiprus.— 
Lietuva—brangi žemelė, 
Tu smarkiau darban sukrusk!

(“Nauji metai Tarybų Lietuvoj.”)

Tėvynės karo metu pasitraukusi į Ta
rybų Sąjungos užfrontę Salomėja Nėris 
visą savo poetinį talentą skiria kovai 
prieš vokiškuosius fašistinius grobuonis, 
laikinai pavergusius gimtąjį kraštą: 

• žemė dega po vokiečių kojom, 
šliuksi kraujas po batais fašistų, 
Mes kovosim, neliausim kovoję, 
Kad tėvynei tas jungas nukristų.

(“Žemė dega.”)

Ji spausdina savo eilėraščius, kupinus 
neapykantos fašistiniams pavergėjams 
ir begalinės meilės savo tautai, savo nu
mylėtąją! gimtinei—“Tiesoje” ir “Už 
Tarybų Lietuvą”—laikraščiuose, platina
muose vokiečių okupuotoje Lietuvoje. 
Per “Tiesą” švelni lyrikė Salomėja krei
piasi į savo tautiečius jaudinančiu 
straipsniu “Keršyk, lietuvi!” “Vienas tė
ra kelias: keršto ir kovos kelias. Kovoti 
—ir didvyriškai žūti. Kovoti ir garbin
gai laimėti. Tėvynės išgamos ir išdaviko 
vardo yra vertas tas, kuris brangintų sa
vo galvą labiau, negu tautos laisvę.” 
(“Tiesa” No. 20, 1942 m. rugpiūtis.)

Tėvynės karo metu poetė išleidžia du 
savo eilėraščių rinkinius: “Poema apie 
Staliną” (1942 m.) ir “Dainuok, širdie, 
gyvenimą!” (1943 m.), kurių įkvėpti lie
tuviškojo Tarybinės Armijos junginio 
kariai fronte ir Lietuvos partizanai toli
moje užfrontėje be gailesčio kovėsi su 
įžuliu priešu — hitleriniais grobikais. 
Kaip tik šiuo metu įžymiosios poetės lyra 
suskamba galingai ir ryžtingai, jos poe
zijoje suskambėję visuomeniniai kovos ir 
gilios Tėvynės meilės motyvai, nuosta
biai derinasi su aukštu meniniu kūry
bos lygiu. Salomėjos Nėries kūriniai iš
verčiami į rusų kalbą ir kitas tarybinių 
tautų kalbas—ji lieka populiari visoje 
Tarybų Sąjungoje.

Daugelį šio meto savo eilėraščių Salo
mėja Nėris skiria narsiesiems Tėvynės 
sūnums—partizanams. Nemirtingąjį lie
tuvių tautos dukters Tarybų Sąjungos 
Didvyrės Marytės Melnikaitės žygį ji 
įamžina didvyrei skirtoje poemoje.

Laisvės valandos artėja:

Keršto sparnais mes sparnuoti,
Ilgesio vėjais raiįi, 
širdys neliauja dainuoti— 
Pergalė mūsų arti.

Dainuoja poetė savo eilėraštyje “Per
galė arti,” parašytame 1944 m. pavasarį. 
Tarybinės Armijos išvaduotąjį Vilnių ji 
sveikina puikiu eilėraščiu, skiltu didvy
riams Stalino kariams:

Sveikas, Vilniau, Gedimino mieste, 
Susilaukęs valandos laisvos!
Mes, kareiviai, skubame ištiesti 
Ranką partizanams Lietuvos!

Tu nustebęs, Vilniau, mielas drauge, 
Kaip mūs pergalė žygiuoja greit?
Ugnyje mes gimę ir išaugę, 
Geležiniai Stalino kariai!

(“Stalino kariai.”)

Salomėja Nėris skuba į pasiilgtąjį nu
mylėtąjį kraštą. Deja, vietoje gimtosios 
trobelės—vien pelenų sauja, vietoje gim
tojo namų židinio—plikos be langų sie
nos. Su skaudančia širdimi poetė stebi 
šiurpius priešo paliktus sugriovimus. Bet 
ji neliūdi:

Būk sveika, o atvaduota žeme, 
Prisidenk žaizdas veja žalia! 
Teprasmenga tie laikai sutemę, 
Ta nelaisvės ašarų dalia!

(“Ak, pavasaris.”)

Pergalės prieš fašistinę Vokietiją die
ną—1945 m. gegužės 9 dieną—Salomėja 

(Tąsa penktame puslapyje)

APSVIETOS STOVIS
AMERIKOJE DABAR

Rašo L. PRŪSEIKA.
Kad mane neapkaltintų 

antiamerikonizmu, pacituo
siu ką sakė apie apšvietos 
stųvį Amerikoje toks val
džios šulas kaip Tom Clark, 
Generalis Prokuroras.

Savo kalboj, pasakytoj 
Bostone, jisai patiekė šiuos 
davinius:

“Šiuo laiku Jungtinėse 
Amerikos Valstijose, pri- 
skaitoma keli milionai vai
kų, kurie nesimokina pradi
nėse mokyklose. Daugiau 
kaip du milionai vaikų mo
kosi mokyklose, kurios ne
vertos mokyklų vardo. Trys 
milionai suaugusių nėra ra
gavę jokio mokslo jokiose 
mokyklose. Devyni milionai 
suaugusių gavo tokį menką 
apmokymą, kad juos fakti- 
nai reikia priskaityti prie 
bemokslių.”

Įsitėmykite į tas skait
lines !

Valstybės Sekretoriaus 
asistentas Bentonas, savo 
kalboj Washingtone, pasa
kytoj šį pavasarį, bėdavojo 
h- darė šiuos palyginimus:

Tarybų Sąjunga, iš savo 
nacionalių pajamų, išleidžia 
liaudies švietimo reikalams 
7.5 nuošimčius.

Jungtinės Amerikos Vals
tijos tam tikslui išleidžia 
pusantro nuošimčio.

Anglija išleidžia 3 nuo
šimčius.

Ar tik už sugretinimą tų 
davinių poną Bentoną ne
įtars esant “Maskvos agen
tu”!

Mes jau visi žinome apie 
mokytojų streikus ir tų 
streikų priežastis. Mokyto
jai už savo darbą gauna ma
žesnį atlyginimą, negu pa
prasti darbininkai.

Bet į pradinių mokyklų 
mokytojus reikia pažiūrėti 
ir iš kito taškaregio. Iš viso 
jų yra 825,000. Bet Benja
min Fine, autoritetas peda
gogijos srityje, sako, kad iš 
to mokytojų skaičiaus bent 
125,000 visai nekompeten- 
tiški mokytojauti. Jie tik 
paviršium “apsitrynę,” bet 
jokiu būdu neišsimokinę.

Kaip dalykai stovi su ko
legijomis ir universitetais?

Jaunimas veržiasi prie 
mokslo, bet aukštose mokslo 
įstaigose dešimtims tūks
tančių jaunuolių nėra vie
tos.

Štai informacijos, kurios 
gauta, vien tik iš Massachu
setts aukštųjų mokyklų:

Harvardo Universitetas 
priėmė tik ketvirtadalį gau
tų aplikacijų, atseit iš kiek
vienų keturių aplikantų pri
ėmė tik vieną.

Massachusetts Technolo
gijos Institutan norėjo įsto
ti 4,200 jaunuolių. Durys 
atidaryta tik 900.

Dartmout Kolegijon no
rėjo įstoti 6,000 jaunų vyrų. 
Priimta tik 650. Brown Ko
legijon norėjo įstoti 4,200, 
priėmė tik 600.

Vien tik Massachusetts

aukštose mokyklose nepri
imta 60,000 jaunų vyrų ir 
merginų. O kur visos šalies 
universitetai ir kolegijos?

Su Illinois aukšto mokslo 
įstaigomis padėtis beveik ta 
pati. Su Michigan, Pennsyl- 
vanija, Ohio dalykai nėra 
geresni.

Neperdėjus galima pada
ryti išvada, kad apšvietos 
reikalai yra krizinėj padėtyj 
visose mokymo fazėse, nuo 
apačios iki viršūnių.

John Snyder, direktorius 
Ofiso Karinės Mobilizacijos 
ir Rekonversijos, savo ra
porte, kurį jis įteikė prezi
dentui Trumanui pereitų 
metų pavasarį, juodai ant 
balto praneša: 1950 metuose 
aukštosiose mokyklose turi 
būti vietos trims milionams 
studentų. Prieš karą, 1940 
metuose, aukštose mokslo 
įstaigose mokėsi tik pusė to 
skaičiaus, šiuomi laiku stu
dentų yra du milionai ar 
kiek daugiau.

Kad universitetų ir kole
gijų durys plačiau atsida
rytų naujiems studentijos 
pulkams, reikia stvertis 
darbo.

Ar ne keista, kad šios ša
lies universitetų ir kolegijų 
prezidentai nesudaro galin
go akademinio fronto ir ne
reikalauja iš Kongreso, kad 
švietimo reikalams federalė 
valdžia skirtų tokias pini
gų sumas, kurios yra būti
nai reikalingos universitetų 
ir kolegijų praplėtimui?

Reikia daugiau patalpų,, 
daugiau namų, daugiau la
boratorijų! Studentai ir taip 
jau aptaksuoti perdaug. Už 
mokslą ir taip jau perdaug 
reikia mokėti. Už patalpas 
taip-pat. Karo veteranams 
reikia duoti daugiau, kaip 
tuos $500, nes jų toli gražu 
neužtenka visoms išlaidoms.

Studentai, jų tėvai, jų mo
kytojai turi įsisąmonint, 
kad jie stovi akyvaizdoje 
grandioziško vajaus. Kitaip 
su mokslo įstaigomis bus 
bėda.

Bus bėda ir didžiausia gė
da. Ar negėda, kad nususu
sioms Graikijos monarchis- 
tams nesigailima šimtų mi- 
lionų dolerių, o mokslo įstai
goms gailimasi grašių!

Naujas Aparatas
Naujas girdėjimo gelbėji

mo aparatas yra apdirbtas 
vienoje New Yorko labara- 
torijoje. Vietojo dabartinio 
aparato, kuris lengvai ma
tomas, naujas bus tik per
matomas plastikos siaura 
triubele, kuri bus už ausies, 
sujungta su mažu aparatu 
pačiuose plaukuose, — jei 
nešėjas turi plaukus...

“žvaigždė Be šviesos”
Filmą po šiuo vardu 

(“Star Without Light”) da
bar rodoma New Yorke. Ji 
gaminta Francūzijoje ir tei
giamai įvertinta “Daily 
Worker” filmų kritiko.

3



Puslapis ketvirtas VILNIS Rugpiūčio 16, 1947, No. 193

ATEIVIŲ TEISIŲ GYNIMO KONFERENCIJA
Cleveland, O. — Ateivių slavijos valdžią, tol jie ne

leisiu Gynimo Amerikinis 
Komitetas šaukia nacionalę 
konferenciją. Ji įvyks spa
lio (October) 25-26, Hollen- 
den viešbutyje (Hotel Hol- 
.lenden), Clevelande.

Visos ateivių organizaci
jos, kartu ir visos pažangios 
organizacijos ir unijos ren
giasi siųsti delegatus. Atei
vių teisių gynimas šiandien 
jau pasidarė mums vienas iš 
svarbesniųjų klausimų, nes 
reakcija jau kai kuriose vie
tose teroru persekioja atei
vius.

Štai jau matome, kad Im
migration and Naturaliza
tion Service, Youngstown, 
Ohio, grąsina atsisakymu 
duoti pilietybės popieras ne- 
piliečiams priklausantiems 
prie tūlų pažangiųjų orga
nizacijų. Taip buvo pagrą- 
sinta 10 aplikantų iš Mercer 
County, Pennsylvania, ku
rie kreipėsi į tą ofisą. Minėti 
aplikantai didžiumoje jugo
slavai. Jiems pasakyta, kol 
jie prigulės jugoslavų pa
žangiose organizacijose, kol 
jie aukaus Jugoslavijos 
žmonių šelpimui, kad sutei
kus reikiamą paramą savo 
likusioms šeimoms Jugosla
vijoj, kol jie viešai nepasi
sakys prieš dabartinę Jugo-

gaus pilietiškų popierų.
Negana to. Amerikinis 

Komitetas Ateivių Teisių 
Gynimui praneša, kad sau
sio 16, 1947 m., Frank Ber
kovich, Farrell, Pa., buvo 
pašauktas į Immigration 
and Naturalization Service 
raštinę, Youngstown, Ohio, 
ir ten jam pagrąsinta at
ėmimu pilietiškų popierų, 
kurias jis išsiėmė 1940 me
tais, jei jis nesiliaus veikęs 
pažangiame jugoslavų ju
dėjime toje jugoslavų apgy
vento j apylinkėj, Farrell, 
Pa. Tokiu pat būdu terori
zavo ir kitą juogoslavą, 
Anton Evakich, sausio 20, 
1947 m. Pastarasis tapo šios 
šalies piliečiu 1927 metais.

Yra jau pasimojimas ne
puriuos ateivius deportuoti 
iš Jungtinių Valstijų. Jei 
dalykai taip eisis ir toliau, 
galime susilaukti laikų, ka
da ateiviams pasakys, kad 
ir darbo negali gauti, jeigu 
veiks pažangioj organizaci
joj ar unijoj. Dėlto yra rim
tas reikalas šiuom klausimu 
veikti. Tad visos organiza
cijos turėtų jau dabar reng
tis pasiųsti savo atstovus į 
viršmtnėtą Ateivių Teisių 
Gynimo Konferenciją.

Ateivis.

PATOGI VIETA.PRALEIST ŠALTĄ ŽIEMĄ vaFlanSVasm!™:

Washinglono Misterija
Neišaiškinama misterija, 

kuri šiomis dienomis pasi
reiškė Washingtone, yra ta, 
kodėl sulaikyta ir neišlei
džiama dokumentariška 
brošiuraitė “Fascism in 
Action.” Tokia brošiuraitė 
jau yra pagaminta kongreso 
knygyno (Library of Con
gress). Knygynas kiek lai
ko atgal pagamino brošiu- 
raitę užvardytą “Commu
nism in Action.” Ta brošiu
raitė buvo skubiai išleista ir 
išdalinta.

Nors prieš aštrų protestą 
iš kongresmano Busby (rep. 
iš Ill.) pusės kongresas nu
tarė atspausdinti brošiurai- 
tę “Fascism in Action,” bet 
kolkas ji dar neišleista bent 
platinimui.

Kongresmanas S a b a t h 
(dem. iš III.) gavęs laiškų 
nuo asmenų, kurie buvo pa
siuntę dolerį su užsakymu 
tos brošiuraitės, ir kurių 
doleris buvęs sugrąžintas, 
pradėjo dalyką tyrinėti. Jis 
atsikreipė į valdžios spaus
tuvę. Jam ten atsakė, kad 
brošiuraitė negalinti būti iš
leista pakol nebus patikrin
ta korektos per House Ad
ministration Committee. 
Kada tas įvyks, niekas ne
žino.

Kongresmanas Sabath 
piktai atsakęs, kad brošiu
raitė turėtų būti išleista ne
žiūrint jokių komitetų, ka
dangi jau senai pagaminta. 
Jis sako negalėjęs sužinoti 
tikrai kame brošiuraitės iš
leidimas užkliuvo, bet para
šęs laišką minėtos adminis
tracijos komiteto pirminin
kui Le Compte ir valdžios 
spaustuvei, reikalaudamas, 
kad brošiuraitė būtų kuo- 
greičiausiai’ išleista.

Sulaikymas tos brošiurai
tės, kuomet taip skubiai iš
leista pirmoji bi-ošiuraitė: 
“Communism in Action,” 
parodo kur mūsų valdinin
kų simpatijos linksta. Ko-

Susivienijo Kovai 
Prieš Rendy Kėlimą

Roxbury, Mass.—Nesenai 
čia įvyko mitingas sušauk
tas specialiai suorganizavi
mui rendauninkų prieš 
aukštas rendas. Dalyvavo 
apie 900. Organizacijos, ku
rios šaukė mitingą, buvo se
kamos : Progressive Citi
zens of America, NAACP, 
National Urban League, 
Progressive Veterans, Je
wish Peoples Fraternal Or
der, United War Mothers ir 
Komunistų Partijos kliubai.

Mitinge sutverta taryba 
(rendauninkų). Apie 200 
liuosnoriai apsiėmė veikti 
savo apylinkėse, kad sulai
kius landlordus nuo lupimo 
aukštų rendų.

Mitinge nutarta reikalau
ti gubernatoriaus sustabdy
ti evikcijas ir palaikyti ren
das sulyg birželio- 30, 1947 
m. skalės.

NERADO SUTAUPŲ.

Baltimore, Md.—Howard 
J. Suchs manė, kad jo su- 
taupos bus saugesnės lai
kant paslėpus namie, negu 
bankoje. Jis tabako blokinė
je, kurią laikė pakabintą 
skiepe, turėjo $7,013. Jis nu
nešęs į skiepą savaitės su
taupąs rengėsi suskaityti 
kiek jų turi, bet blekinę ra
do tuščią.

Čekoslovakija Gauna Britų 
Orlaivius Savo Aviacijai

LONDONAS. — Britanija 
pardavė Čekoslovakijai 72 Spit
fires ir 24 Mosquito bombne- 
šius. Tie orlaiviai bus naudoja
mi čekų karinėje aviacijoje. 
Spitfires kovos orlaiviai vienu 
metu buvo skaitomi greičiau
siais pasaulyje ir suvaidino žy
mią relę.

munizmas jiems “labai pa
vojingas,” kuomet fašizmas 
visai prie širdies.

A. J.

Sujudo Dėl Cain Biliaus
Seattle, Wash. — šios val

stijos senatorius Cain įnešė 
bilių Suvienytų Valstijų se
nate, kuris reikalauja, kad 
visi laike karo valdžios pa
statyti gyvenimui namai 
būtų parduoti privatiškiem 
rylesteitininkam. šiame 
mieste tokių butų (vienetų) 
randasi 12,000. Portland, 
Ore., jų randasi 25,000. Apie 
10-tas nuošimtis Seattle 
šeimų gyvena tokiuose bu
tuose ; Portlande apie 15-tas 
nuošimtis.

Jei tie namai būtų par
duoti privatiškiems ryle- 
steitininkams, jie vendą žy
miai pakeltų. Senatorius 
Cain sušaukė viešą mitingą 
savo biliaus nagrinėjimui. 
Pažangūs miesto gyventojai 
surengė didelę demonstra
ciją prie pastato, kuriame 
išklausinėjimas ėjo. Mitin
gui einant prie pabaigos, 
sen. Cain pranešė, kad liepos 
12'd. vėl tęsis svarstymas, 
bet pats tą dieną nepasiro
dė.

Neveiklus Narys, 
Gyvas Miręs

Waukegan, Ill. — Jei tu 
prisirašai prie draugijos, tai 
netik žiūrėk, kad duoklės 
pilnai laiku būtų sumokėtos, 
bet ir atsidėjusiai, atsirai
tęs rankoves draugijos nau
dai padirbėk. Neveikiantis 
draugijos naudai narys 
skaitomas gyvas miręs, nes 
jau tuomi nusideda draugi
jai, kad nieko neveikia, o 
laukia, kad kiti jam pripuo
lamai darbą nuveiktų.

Tokis narys draugijoje 
skaitomas savanaudis. Kar
tus tai primetimas, bet tei
singas. Dar pusė bėdos, ka
da savanaudis narys nesi- 
skverbia įsigriebti į draugi
jos valdybą, bet bėda ir var
gas draugijos nariams, ka
da tokis nenaudėlis įsigrie- 
bia į draugijos valdybą, tai 
toji draugija pakrinka ir 
neauga. Tas atsitiko su T. 
M. D. ir tas atsitiks neuž
ilgo ir su S. L. A.

Kiek per visą Ameriką su
bankrutavo iki šiol mažes
nių kultūrinių, pašalpinių 
draugijų, tai dar niekas 
neapskaitė ir vargiai kas 
nors apskaitliuos.

Taigi, dirbk kiek tau ap
linkybės leidžia, bet užėmęs 
vietą nesnūduriuok!

Dr. A. L. Graičūnas.

Apleisti Jaunuoliai
Tariffville, Conn. — Čia 

randasi didelių kompanijų 
tabako laukai. Dirba čia mo
terys, vyrai ir maži vaikai. 
Yra darbininkų virš 70 me
tų amžiaus ir vaikų 14 me
tų amžiaus.

Tie jaunuoliai vietinių 
apylinkių gyventojų ir di
džiuma atvežti iš kitų Ame
rikos kraštų. Jie atrodo lyg 
laukiniai: jų veidai įdubę, 
plaukai susivėlę ir visas jų 
apsiėjimas lyg laukinių 

/žmonių.
Sėdėjau prie upės kranto, 

kada juos paleido iš darbo. 
Subėgo gal kokis šimtas 
maudytis. Jie klykia, dras
kosi, stumdosi, drapanas 
vienas nuo kito griebia ir 
meta į vandenį; atrodo kaip 
šuneliai paleisti nuo retežio. 
Nežino nei ką daryti.

Jų kalbos nešvarios, kei
kia ir juokiasi lyg laukiniai. 
Tai kokie žmonės auklėja
mi Amerikoj! Ir kaip mū
sų šalies valdonai rūpinasi 
jaunąja karta. Jiems tik rū
pi sukurti kitą karą ir vėl 
iš tų jaunų žmonių turėti 
kanuolėms pašaro.

Šitų didelių • plantacijų 
apylinkė tai turbūt tamsiau
sia kraštas. Ir pas suaugu
sius nėra gero supratimo. 
Nėra pažangių organizaci
jų, nėra unijų. Darbininkai 
dirba po 9 valandas į dieną. 
Dirba labai skubiai, neturi 
laiko nei pietus pavalgyti. 
Kožnas nori daugiau už
dirbti. Tarp darbininkų ma
tyti yra didelis pavydas, vie
nas kitą nori pralenkti, gau- j 
ti didesnę pėdę, nes viskas; 
labai brangu, čia ir suaugę I 
žmonės labai daug mėsos 
valgo; į daržoves ar kitokį 
maistą netiki. Butai ar kam
bariai labai brangūs. Kalbė
jau su moteria, kuri gyvena 
5 kambariuose be jokių pa
rankamų ir moka į mėnesi 
$65. Vyrui į darbą reikia va
žiuoti 25 mylias. Automobi
liams gasas brangesnis kaip 
Ohio valstijoj ar kitur.

Kompanijos bujoja. Kur 
tik gauna progą, superka 
mažus ūkius nuo farmerių. 
Ūkininkai sako darbininkų 
negali gauti, o patiems per- 
sunku tabaką apdirbti. Se
nesni ūkininkai jau gerai 
prasigyvenę, nes seniau gri- 
noriai naujai atvažiavę į 
Ameriką labai pigiai dirbo. 
Jie nori, kad ir dabar pigiai 
dirbtų, tokiu būdu jiems

St. Petersburg, Fla.—Pa
togiausia vieta praleisti šal
tą žiemą yra šis saulėtas 
miestas, čia žiemos laiku su
važiuoja daugiausia pagy
venę žmonės iš visų valstijų. 
Miesto valdyba yra parūpi
nusi įvairių pasilinksmini
mo vietų, žaislams, šokiams, 
basebolei ir plaukiojimui 
pajūryje. Kurie atvažiuoja 
su automobiliais, gali plau
kioti ir šiltoj saulutėj šil
dytis prie Gulf of Mexico. 
O kurie neturi automobilių, 
gali mieste ant Spa Beach 
gėrėtis saulės spinduliais.

Praėjusią žiemą čia links
minosi ir gerokas skaičius 
lietuvių. Nekurie jų yra įsi
giję nuosavus namus, bet 
užėjus šiek tiek šiltesniam 
orui dauguma apleido, iš
vykdami į šiaurę. Bet ma
nau, kad daugelis iš jų ap
sivylė. Kiek iš laikraščių ga
lima spręsti, tai Kaliforni
joj, kaip ir kituose šiauri
niuose miestuose, yra daug 
karštesnis oras negu čia. 
Oras čia nesimaino staiga 
taip kaip Kalifornijoj, ypač 
Los Angelese. Ten dienos 
laiku 106 laipsniai šilumos, 
o nakties laike 60 laipsnių. 
Tai žmonės su nekokia sti- 
pruole širdžia nekaip jau
čiasi. Pas mus, St. Peters- 
burge, dar nebuvo šiltesnės 
dienos už 92 laipsnius, o 
nakties laike nukrinta iki 
80. Tai nakties laike nerei
kia taip prakaituoti, kaip 
rytinėse dalyse.

Pajūryje Keista Liga.
Šią vasarą St. Petersburg 

ir apylinkės pajūrį aplankė 
kokia tai keista liga. Svei
katos skyrius aiškino, kad 
kokia ten “Yellow Jelly 
Fish” turinti nuodų, užkrė
tė maudynes nuodais. Daug 
iš pajūryj mėgstančių mau
dytis, ypač baltaspalvių, ga
vo odos išbėrimą kokiais tai 
raudonais spuogučiais, bet 
užkrėtimas nepavojingas, 
lengvai duodasi gydytis.

Daug žuvų, kurios plūdu- 
riuodamos apėmė 15 mylių 
pločio ir 30 mylių‘ilgio, iš
dvėsė. Apskaičiuojama, kad 
žuvų apie 15 tonų išdvėsė. 
Paukščiai, kurie ėda pasti
pusias žuvis, ir tie išdvėsė. 
Ant laimės, ne visos tos žu
vys buvo išmestos ant kran
tų, tik dalis. Tai valdžia su
rengė skvadus darbininkų 
apvalymui pajūrio ir, sulyg 
laikraščių pranešimų, pajū
ris jau pilnai apvalytas, tai 
plaukiojimas pajūriu yra pil
nai galimas.

Pastaruoju laiku čia lie
tus lyja kasdieną, tai mote- 
sunku gauti darbininkų. 
Prisieina apleisti ūkį. Kodėl 
mažesni ūkininkai negali 
daugiau mokėti? Jie už tą 
tabaką brangiau gauna, 
taipgi už pieną, laikai geri, 
ganyklos geros, pienas bran
gus. Tik savo godumo nenu
stoja, nori, kad darbininkas 
pigiai dirbtų.

Čia su žmonėms rimtai 
veik negalima susikalbėti. 
Nekurie gimę ir augę šioje 
šalyje, bet niekuom nežin- 
geidauja, tik bažnyčia ir pa
tys savimi rūpinasi. Ateičia 
jie nesirūpina. Kaip bus jų 
vaikams ar kitiems vaikams 
jie nepaiso. Tai tokis atsi
likęs čia kampelis.

Eva Simans.

relėms su baltinių skalbimu 
yra bėdos, bet pajūrio plau
kiojimo mėgėjai dėl to ne
nukentėjo, nes pajūrio už
teršimo dėlei vistiek nebuvo 
galima plaukioti.

Kurie iš lietuvių apleido 
St. • Petersburgą, prarado 
progą valgyti mangus.

Biržų Proletaras.

Ragina Rooseveltienę 
Pavesti Ūkį Veteranui

Greenville, Tenn.—Pasta
ruoju laiku čia mirė 71 me
tų kunigas (ne katalikų) 
Rev. A. B. Starnes. Jis nie
kad nebuvo matęs velionio 
Roosevelto, bet buvo karš
tas demokratas. Jis mirda
mas paliko daug žemės, di
delį ūkį ir bažnyčią, kuri 
jam priklausė. Neturėda
mas jokios šeimos, jis savo 
ūkį užrašė p. Rooseveltie- 
nei; paliko tik kelis akrus: 
prie bažnyčios. Ūkis vertas 
tarp $15,000 ir $25,000. ,

Dabar Amerikos Legiono 
Andrew Jackson Postas pa
siuntė Rooseveltienei tele
gramą, prašant, kad ji pa
aukautų ūkį veteranui Ho
ward Turner, netekusiam 
regėjimo kare. Veteranas 
yra pareiškęs pageidavimą 
turėti ūkį. a

Ką Rooseveltienė į tai at
sakys, teks matyti.

Daugiau Pikietų Prie 
Clinton Machine Co,

Clinton, Mich.-rJau virš 
trys savaitės kaip Clinton 
Machine Co. darbininkai 
streikuoja. Pradžioj jie rei
kalavo 15 centų į valandą 
daugiau algų. Dabar jau su
tiktų grįžti jei mokėtų po 10 
centų daugiau, bet kompa
nija griežtai laikosi ir duo
da tik 8 centus.

Apgailėtina, kad tarp 
darbininkų nėra vienybės. 
Kelios dienos atgal, kompa
nijos prezidento Don Tho
mas vedami, apie 100 darbi
ninkų, daugiausiai moterų, 
prasimušė pro pikietų eiles 
ir dasigavo į dirbtuvę. Don 
Thomas jiems pristatė lo
vas ir jie ten dirba ir miega. 
Dabar jau Thomas sako, kad 
apie 600 darbininkų grįžo.

Vakar ir pikietų daugiau 
susirinko prie dirbtuvės. Jų 
skaitlius siekia apie 500. Mi
licija laiko prie dirbtuvės 
raitelius, kurie saugoja, kad 
neiškiltų muštynės. Visgi 
keli iš skebų tapo pusėtinai 
apstumdyti taip, kad prisi
ėjo žaizdas gydyti dirbtu
vėje.

Streikuojanti darbininkai 
priklauso prie United Auto 
Workers (CIO) Unijos. In
teresinga žinoti kaip šis 
streikas užsibaigs.

Tėmytojas.

TO VALDININKĄ.

New York, N. Y.—Dele
gacija nuo tų rendauninkų, 
kurie jau yra gavę miesta- 
vus išmetimo iš namų įspė
jimus, lankėsi pas New Yor- 
ko miesto real estate divi
zijos direktorių William M. 
Ellard. Jie reikalavo, kad 
miestas darytų ką nors su
teikti išmetamiesiems kitas 
patalpas.

Delegacijai, su Mrs. Mild
red Wickson priešakyje, Mr. 
Ellard- užtikrinęs, kad nei 
viena tų šeimų nebūsiančios 
išmestos iki nebus rastas 

1 atitinkamas ir jų išgalėms 
I prilygstamas kitas butas.
i Bet tai liečia ne visus, o 
įtiktai miesto išmetamuosius 
iš butų tose vietose, kur plo
tai nuvalomi statybai nau
jų projektų. Ir. tas gauna
ma tiktai dėka tam, kad tūlų 
sričių gyventojai yra jaiįį 
gerai organizuoti. Mrs. 
Wickson yra BrooklyncQ 
Rendauninkų Tarybos se
kretorė.

Kanados Kreditas
Kitoms Valstybėms

Kanados valdžia yra da
vusi nemažai kredito įvai
rioms valstybėms. Imant tik 
stambiąsias sumas, susidaro / 
$1,944,000,000.

Štai tos valstybės, ku- O. 
rioms Kanada yra davusi 
kredito, ir sumos:

Anglijai .... $1,250,000,000 
Francūzijai .... 242,000,000 
Olandijai....... 125,000,000
Belgijai ........ 100,000,000
Kinijai............ 60,000,000
Norvegijai ..... 30,000,000
Čekoslovakijai 19,000,000 
Olandų Indijai 15,000,000 
SSRS ......    3,000,000
Didžiausia suma, kaip

matyt, teko Anglijai. An
glija ir iš Amerikos yra ga
vusi virš $3,000,000,000. Ir 
nežiūrint, kad Anglija yra 
gavusi tiek kredito, ji negali 
nugalėti savo sunkumą.

o
6

Yita-mor 
' Mfh PoltMy3 Complex Capsule*

Veikia tiesio* 
magiškai ant ner
vingų ir besijau
čiančių pavargu
siais — žadinte 
prižadina ir su
teikia daugis u 
energijos.

tol. 10* - »•

$3.25 sg.oo

0

Dabar Eina Išpardavimas

UNION DRUG CO.
35th and Halsted

Apreiškiame apie Atidarymą Mūsų

I
 KRAUTUVĖS NUMERIS 2

123BHJ
KURI RANDASI PO ANTRAŠU—

1655 WEST 51st. STREET

ATEIKITE IR SUSIPAŽINKITE SU MUMIS

Stock Yards
PLUMBING & HEATING SUPPLIES

1740 W. 47th St. Tel. YARDS 7711
...............................-m—.
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V. ANDRULIS. Kelionės Užrašai.

Iš Seattle į Los Angeles
PACIFIKO METROPOLIS

Pataikiau atvykti į Los 
Angeles kaip tik prieš LLD 
kuopos ir Moterų Klubo pik
niką. Apsitaisėme šventa
dieniais ir važiuojame, čia, 
kaip ir Chicagoj, pikniko 
vietos toli. Piknikus jie taip
gi rengia miesto ar apskri
ties parkuose. Privačių ro
dos nėra.

Diena karšta, tai kai kas 
susilaikė nuo pikniko. Kaip 
ir Chicagoj, karštomis die
nomis čia daugelis nori va
žiuoti j “byčius”— pamarį.

Žmonių vis dėlto susirin
ko gan daug. Pastebėtina 
tas, kad aš tiek daug susi
rinkusių pažinau kaip ir pa
tys los-angeliečiai, o tai dėl
to, kad daugelis suvažiavu
sių čia buvę chicagiečiai ar
ba iš rytų atvykę. Sutikau 
chicagiečius Shultzus, ku
rie gyvena netoli Jackson 
Parko. Visai nežinojau, kad 
jie apsigyvenę Los Ange
lėse. Sutikau vieną biznie
rių chicagietį, taipgi keletą 
iš pietinio Illinojaus, ir bu
vusią Vėgėlienę iš Detroito.

Smagu buvo susitikti Al 
Kasparą su žmona ir pora 
vaikučių, taipgi jo uošvius, 
kurie paeina iš Benton, Ill., 
ir jų jaunesnę dukterį ir 
žentą Bogdalus. Chicagoje 
jie .veikė LDS jaunimo tar
pe. Smagu, kad ir čia jie 
pradėjo gražiai veikti.

Kunskiai gyvenę ir Chi
cagoj, taipgi tūlą laiką tu
rėjo farmą Indianoj. Dabar 
jie čia apsigyveno. Kunskie- 
nės sesuo su šeima irgi at
vyko apsigyventi.

Ir ko čia nesutiksi. Viena 
grakšti moteriškė priėjus 
prie manęs sako: “Ar pažįs
ti mane? Mudu buvome kai
mynui Lietuvoje. Jūsų dėdė 
su mano teta ženotas.”

“Tai svarbu, reikėtų kaip 
nors atžymėti šis kaimynų 
susitikimas,” sakau, bet tuo 
tarpu kiti įsimaišė. Kiek vė

liau vėl susitikome. Jinai čia 
vedus Rudaitį, seniau veiku
sį tarptautiniame judėjime. 
Jiedu gerai atžymėjo mūsų 
susitikimą pasikviesdami į 
svečius ir užsirašydami 
“Vilnį”.

Piknike sutikau jauną 
Petravičių. Jis dirbo išsijuo
sęs LDS narius kalbinda
mas. Girdėjau, gavęs penkis 
naujus narius. Suėjau taip
gi jauną Cable (Kubiliuką) 
su šeima. Prieš karą jis bu
vo vaidyla (aktorius). Jis 
gali daug pagelbėti teatro 
reikale, veikalų perstatyme 
lietuviams.

Visai netikėtai sutikau 
Alma Brent (Brūzgytę). Ji 
buvo labai gera draugė ka
da mudu su Antanu Bimba 
gyvenova Clevelande. Ji 
dirba Hollywoode prie de
koravimo ir aktorių aprė- 
dymo. Paskiausia ji gyve
nus Detroite ir gerai veikus 
UAW unijoje.

Los Angeles lietuvių ko
lonija tikrai auga. Savo vei
kimą los-angeliečiai jau turi 
vesti didele §kale. Reikia 
stengtis į savo mitingus ir 
parengimus sukviesti visus 
čia suvažiavusius. Reikia 
taipgi gauti juos į organiza
cijas. Daugelio antrašus ga
lima gauti per “Vilnies” 
skaitytojus.

Dabar po visą Kaliforni
ją yra “Vilnies” skaitytojų.

Piknike gavau penkis 
naujus skaitytojus “Vil
niai”, o aš juk atvykau čia 
dėl poilsio ir sveikatos.

(Bus daugiau)
Prieš kelias dienas atgal, 

Miss V. McConnell, 3336 
Monroe, stovėjo ant kampo 
Jackson ir Homan gatvių.

Pro šalį pravažiavo su au
tomobiliu W. Coddington. 
Staiga atsidarė jo automo- 
biliaus duris ir trenkė į se
nukę 93 m. Ji parkrito ir 
persiskėlė galvą.

PIKNIKAS
Rugpjūčio August 17, d. 1947 
JUSTICE PARK GARDEN’S

Archer Ir Kean Avė.
Justice, Illinois

$700.00 Bus išduota 20 dovanų prie įžangos tikietų . $700.00

Salomėja Nėris-Nau josios Lietuvos Apdainuoto  ja
(Tąsa nuo trečio puslapio) 

Nėris eilėraštyje “Būk sveikas!” sveikina 
atėjusį taikos pavasarį. Ji kupina naujų 
didžių kūrybinių sumanymų savo tautos 
ir Tėvynės labui. Bet nelemtoji liga—ke
penų vėžys—pakerta jos jėgas pačiame 
talento suklestėjime. Salomėja Nėris 
mirė 1945 m. liepos 7 dieną.

Salomėja Nėris aukso raidėmis įrašė 
savo vardą į tarybinės lietuvių literatū
ros puslapius. Jos poetiniu meisterišku- 
mu kuo toliau, tuo vis labiau žavėsis mū
sų jaunimas, iš jos poezijos mokysis poe
tinio žodžio meno priaugančioji mūsų li
teratų karta.

Vaisingiausių savo kūrybinio darbo re
zultatų, tikrų savo poezijos aukštumų Sa
lomėja Nėris pasiekia tik tarybiniais lai- • 
kais. Geriausius savo poezijos kūrinius 
ji paskyrė kovai dėl darbo žmonių išsi
vadavimo iš buržuazijos ir hitlerinių gro
bikų jungo. Sunkiausiais Tėvynei laikais 
poetė ėjo išvien su tais, kurie liejo savo 
kraują ir aukojo savo gyvybę už -laisvę, 
už šviesią darbo žmonių ateitį, už komu
nizmą.

Lietuvių tauta didžiuojasi savo įžy
miąja dukra, patekusia į garbingųjų Sta
lininių premijų laureatų tarpą. Ji di
džiuojasi ir savo šauniąja Tėvyne, gyve
nančia stalininės tautų draugystės pa
grindais ir suteikiančia plačiausius gali
mumus augti kiekvieno Tarybų Lietuvos 
piliečio kūrybinei pajėgai, kuris savo at
sidavusiu darbu gali įgyti pelnytą garbę.

l-ma dovana,

Norge Refrigerator

Model 747 ..................

$280.00
Paimta Iš Roosevelt Furniture Co. 

2310 West Roosevelt Rd.

Full size radio- 
phonograph con
sole, glorious 
tone, handsome, 
Tilt Front cabi
net. Automatic 
Changer plays up 
to 12 records. No 
needles tO change;

2-ra dovana;

Philco 
Radio-Phonograph

$199.50
Paimta Iš Shill’s Radio & Furni

ture Co. 3856 S. Archer Ave. ,

3-čia dovana, vyriškas
Bulovą 17 akmenų 

Riešinis laikrodėlis

$50.00
Paimta iš Charles Kinder, 3548 S. Archer Ave

4-ta dovana, moteriškas
Bulovą 17 akmenų auksinis 

Riešinis laikrodėlis

$50.00
5-ta dovana pinigais

$25.00

6- ta dovana pinigais........................... $15.00

7- ta dovana Parker 51 Fountain pen. $15.00

8- ta dovana pinigais...........................$10.00

9-ta dovana pinigais............................$10.00
Penkios dovanos metinė “Vilnies” arba 

“Laisvės” prenumeratos
Penkios dovanos pinigais po.............$5.00

Muzikali programą pildys chorai. Šauni orkestrą šokiams 
Kurie dar neturite tikie tų, tai dabar įsigykite.
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Puslapis šeštas

JAUNUAS IR MŪSŲ JUDĖJIMAS
Rašo Jonas Ormanas

Svarbiausias dalykas or
ganizavime jaunimo, tai 
jaunimo supratimas. Jeigu 
yra nemažai nepažangaus, 
neveiklaus, neorganizuoto 
jaunimo lietuvių tarpe, tai 
reikia pirmiausiai suprasti, 
kodėl jis nepasirodo pažan
gus? Kodėl jis neveiklus? 
Kodėl jis nepriklauso lietu
vių organizacijose? Vien tik 
pasakyti, kad jis yra “neti
kęs,” kad “jo galva bole 
pramušta ir jis nieko nepai
so,” arba kad jis nepaiso 
nieko, išskyrus “good time” 
ir todėl yra “beveik silpna
protis,” nieko neišriš, ir nie
ko nepataisys. Bet mūsų 
draugai vienokiu ar kitokiu 
būdu tai daro, ir, žinoma, dar 
daugiau atitolina jaunimą 
nuo mūsų judėjimo.

Kas reikalinga daryti ? 
Pirmiausiai reikia turėti 
kantrybės. Kaip mes nepa
sidarėme pažangūs per vie
ną dieną, taip ir mūsų jau
nimas nepasidarys. Mūsų 
pažangus judėjimas turi 
prisitaikyti prie tokio jau-1 
nimo. Jis turi surasti orga
nizacines formas ir organi
zacinį veikimą, kad patrau
kus jaunimą prie pažangių 
lietuvių organizacijų. Jam 
ims laiko, pakol jis susipa
žins su jomis, su jų įvairiu 
veikimu. Už kiek laiko, jei 
organizacija pasirodys, kad 
ji ištikrųjų yra tokia, kokia 
jis manė, jeigu atsakys jo 
veikimo troškimams, pa
veiks į jo idealus teigiamai, 
išaiškins jam jo abejones ir 
klausimus įtikinančiai, tai 
jis pasiliks organizacijoj, ir 
susiinteresavęs jos veikimu, 
pataps ne tiktai veikliu eili
niu nariu, bet vystysis į jos 
vadovaujančius narius, bus 
jos patriotas. Nereikia pa
miršti, kad į Čiagimius daug 
daugiau paveikia reakcija, 
kuri turi savo spaudą, ra
diją, .movies nuodijimui 
žmonių proto.

Reikalas yra tame, kad 
mes, kurie dabar esame va
dovybėje, su tuo jaunuoliu 
gražiai apsieitume. Jeigu jis 
turi abejones, kad jos būtų 
tinkamai išaiškintos; jei jis 
rimtai kritikuoja, kad su 
juomi būtų rimtai skaito
masi, jeigu jo kritika parei
tų iš jo ne pilno padėties su
pratimo.

Mūsų diskusijose vienas' 
draugas išsireiškė savo min
tis spaudoje. Keli kiti drau
gai jį užpuolė, beveik kaipo 
priešą. Jis seniau dalyvavo 
veikliai mūsų judėjime. Pa
staraisiais keliais metais 
mažiau teveikia. Tas jaunas 
draugas rašė savo mintis 
sąžiningai. Jis nurodė kai 
kuriuos dalykus, kurie yra 
taisytini mūsų judėjime. Jis 

; veikiausia dalinai dėl tu 
priežasčių ir pasitraukė iš 
aktingesnio veikimo judėji
mo. Bet kai kurie mūsų “po- 

' litikieriai” jį užpuolė, ne
gražiai išbarė, vienas net 
pavadino jį ^skrendančios 
lėkštės pilotu” ir kitaip. Ar 
tai buvo gražu, ar tai buvo

I draugiška?
Mūsų diskusijos dažnai 

nueina į kraštutinybes—pa
virsta “asmenine kova.” Tas 
negerai. Jaunas žmogus to
kiame judėjime nenori da
lyvauti.

Su jaunimu reikia gra
žiai, rimtai, draugiškai ap
sieiti. Pavyzdžiui, jeigu ir 
vadovaujantis jaunuolis at
važiuoja į miestą kokiu nors 
organizaciniu ar veikimo 
reikalu, ir manoma, kad jis 
galėtų kur nors ant radijo 
ar kitur pakalbėti, tai rei
kia jį pakviesti—o ne rūgoti, 
kad jis nekalbėjo, kad ir ne
pakviestas, pora mėnesių 
vėliau.

Čia, žinoma, neisiu atsa
kinėti į visus užmetimus, 
kuriuos tūli draugai yra pa
darę ir kurie man atrodo 
perdėti ar neteisingi laike 
diskusijų. Bet ir tose disku
sijose apie jaunimą visi tu
rime prisipažinti, buvo daug 
neteisingų, perdėtų ir neto
bulų dalykų. Kaip, pavyz
džiu, vienas draugas vienu 
slapyvardžiu visaip švaisto
si žodžiais atakuodamas 
asmenis nepamatuotai, o ki
tu slapyvardžiu šaukia— 
kad jau užtenka to, eikime 
prie išvadų! Ir tas LDS vei
kimo kritikas pats tai darė 
nebūdamas LDS nariu 1

Mūsų Salės.
Kas yra labai svarbu, tai 

mūsų salės, sueigų, susirin
kimų vietos. Kuriose kolo
nijose mūsų draugai orga-l 
nizuotai jas turi įsisteigę ir 
jas švariai, gražiai užlaiko, 
žino, kad jos yra patrau
kiančios, kad nors daugelyje 
atsitikimų, jos yra mažos, 
kuklios, bet smagu jose da
lyvauti. Žinai, kad kai pal
tą ar švarką joje pasikabin
si, tai jame neparsineši na
mo tarakonų, žinai, kad kai 
atsisėsi kedėje švariomis 
drapanomis, tai neatsistosi 
purvinomis. Žinai, kad jei
gu ant stalo ką rašysi, tai 
rankovė iki alkūnės nebus 
paišina. Bet gaila, pas mus 
yra daug ii' apleistų salių. 
Ir dar norime, kad jose jau
nimas dalyvautų.

Brooklyne geriausias pa- 
vyzdis. čia stačiai sarmata 
net svečiui parodyti ir pasa
kyti. kad čia mūsų organi
zacijų centrai, čia mūsų pa
talpos. Jau senai kalbama 
apie naujo namo įsigyjimą. 
Bet tas vis dar atidėliojama 
vien tiktai poros draugų už
sispyrimu. Jie mano, kad 
kol mūsų judėjimas gyvuos, 
tai užteks to, ką mes dabar 
turime. Bet argi judėjimas 
mirs, kada jie mirs?

Kai kurie draugai barasi, 
kad vienas kitas jaunuolis 
iu paklausė: “Kada jūs 
nirksite nauja narna?” Gal 
ir netobulai jis išsireiškė. 
Gal jam reikėjo klausti: 
“Kada mes pirksime naują 
■narna?” Bet pataisymas, 
namokinimas, kaip klausi
ma statvti. vistiek jo neat
sako. Tobulai klausiu—“Ka
da?!”

Chicagoje buvo sumanyta 
isigyti LDS namą, kuris pa
tarnautų jaunimui ir seni
mui ... Kur jis dingo?

New Yorko apylinkėje 
buvo pradėta kalba apie įsi
gyjimą LDS kempės, apie 
kurią būtų galima visokis 
veikimas organizuoti net ir 
vasaros laiku—kur ji din
go?

Ant Galo.
Kokios išvados iš to vis

ko? Išvados, kad pirmu syk 
mūsų judėjimas turi orga
nizacines formas vystymui 
visokios veiklos. Ne vienoj 
organizacijoj, bet keliose. 
Ypatingai jaunimo veikla 
gali parodyti didelės pažan
gos šį rudenį, šią žiemą ir 
ateityje. Tiktai reikia dau
giau darbo, daugiau energi
jos įdėti—reikia senesniems 
draugiškai atsinešti link 
jaunimo ir jam pagelbėti 
stoti į pažangų judėjimą ir 
pradėti jam jį vadovauti.

Jeigu greitu laiku tas ne
bus padaryta, tai judėjimas, 
i kurį mes esame tiek daug 
darbo įdėję, gali pradėti 
nykti. Reikia organizuoti 
daugiau jaunimui tinkamos 
veiklos, daugiau apšvietos, 
daugiau meniško-kultūrinio 
veikimo, daugiau sporto, 
daugiau socialinio veikimo. 
Viskas išeis gerai. Mes vei
kime visi padarome klaidų. 
Reikia iš jų pasimokinti.

Rašykimės, kurie nesame 
nariais, į LDS. Rašykime 
savo sūnus ir dukteris. Ra
ginkime juos dalyvauti kul
tūriniame, politiniame, or
ganizaciniame veikime, pa
dėkime jiems organizuoti 
veikimą. Traukime juos į 
vadovybę ir lavinkime juos 
vadovybės pareigose. Iš jų 
taipgi lavinkimės. Sykį ant 
visados, meskimės visu en
tuziazmu veikti sulyg savo 
talento, patyrimo, patrauki
mui jaunimo prie savęs. 
Taip mes laimėsime. Jaunas 
žmogus, susipažinęs su pa
žanga, pasiliks pažangus, 
bus veiklus. Nebijokime, 
kad turime perdaug vieno
kio ar kitokio veikimo. Mes 
nei vieno veikimo neturime 
perdaug. Nebijokime ir klai
dų padaryti, nes jei bijosi
me, nieko neveiksime. “Kas 
nieko neveikia—to niekas 
nepeikia.”

Kas yra svarbiausia bile 
judėjime, tai apšvieta, spau
da. Ieškokime būdų, kad pa- 
skleidus daugiau spaudos, 
apšvietos mūsų jaunime. 
Panaudokime tam visokius 
būdus.

Mūsų judėjimas tada ne
mirs, kai senesnieji išmirs. 
Jaunimas, čiagimusieji, jį 
plės. Jeigu tik mes visi ban
dysime laimėti jaunimą mū
sų pažangiam judėjimui, 
mes jį laimėsime.

(Pabaiga)

TĖVO SUMANUMAS IŠ
GELBĖJO KŪDIKI.

Philadelphia. — Benjamin 
Blank atsisveikino su savo 
vienų metų sūneliu ir ren
gėsi eiti į darbą. Eidamas 
pamatė, kad vyrai piauna 
didelį medį arti jo stubos. 
Jis darbininkų užklausė į 
kurią pusę medis kris. Vy
rai pasakė, kad kris į vidurį 
gatvės. Bet tėvas grįžo at
gal ir paėmė savo vienų me
tų sūnelį iš jo užtvaros 
(playpen) ir nunešė į stu- 
bą. Medis vietoj kristi sker
sai gatvę, krito ant stubos 
ir sudaužė prieangį ir vai
kučio užtvarą. Vaikutis liko 
gyvas.

FRANKFURTAS. — šiais 
metais visoje Amerikos zonoje 
Vokietijoje gimė 1,263 kūdikiai, 
kurių tėvai yra amerikiečiai ka
reiviai.

V I L N I S

f. PRIVES

lavono rastas raštelis, ku
riame žudytojas prašo do
vanojimo savo tėvų, brolių 
ir seserų ir merginos tėvų. 
Raštelį pasirašė Roland Fi- 
set. Merginą nužudęs už tai, 
kad ją labai mylėjęs.

Mergina buvo užsmaugta 
trečiadienį, liepos 30. Jos la
voną atrado apartmento 
prižiūrėtojas, nuėjęs patirti 
priežastį tekančio vandens 
į žemiau esantį apartmentą.

ŽINIOS IŠ MONTREAL
Apsivedė.

Liepos 26 d. apsivedė lie
tuvių bažnyčioje Walter 
Bunis su Helen Mistikaite. 
Vestuvių puota įvyko lietu
vių Vytauto kliube.

Atvyko į Kanadą.
Rugpjūčio 1 d. pravažiavo 

traukiniais pro Montrealą 
apie 800 imigrantų. Didžiu
ma nuvažiavo į Ontario 
lumber kempes. Tarpe at-
vykusių yra keletas ir lietu
vių: Vytautas Jasinskas iš 
Kretingos, Venslovas Veri- 
kąitis, dainavęs lietuvių 
operoj, Kazimieras Baraus
kas, skautų vadas, ir Anta
nas Ruzgys, karininkas. Vi
si šie lietuviai vyksta į lum- 
berių kempes.

Kaip matyt iš anglų laik
raščio reporterių pasikalbė
jimo su šiais lietuviais, jie 
yra pripumpuoti fašistinės 
propagandos ir prigązdinti 
pabauda giminėms už nepa-
lankų išsitarimą ant Sovie
tų Sąjungos. Atvykę į Ka
nadą, svajoja apie karjeras 
operoj, universitetus ir 
agrikultūros kolegijas, bet 
kai teks padirbėti lumberių 
kempėse, išdulkės jų fašis
tinė propaganda ir svajonės 
apie karjeras, kurios sve
timšaliui ir paprastam dar
bininkui pasilieka tik svajo
nėmis. Realybė, tai sunkus 
darbas ir pažeminimas. ,

Sudegė Chemikalų Dirb
tuvė.

Rugpiūčio 1 d. užsidegė 
Carter chemikalų dirbtuvė 
Lachinėje. Gaisras buvo ne
paprastai didelis ir baisus ir 
atrodė į atominės bombos 
sproginį. Pradėjus sprogti 
naftos tankoms, kurių kele
tas buvo, ugnis su dūmais 
iškilo į viršų pavidale di-
džiulio grybo ir mėtė po 
apylinkes geležines skevel
dras.

Toje dirbtuvėje buvo da
romi chemikalai ir buvo 
daug sprogstamos medžia
gos. Ugnis kilo laboratori
joj ir nespėjo sukontroliuo
ti. Darbininkai visi spėjo iš
sigelbėti. Nuostolių padary
ta apie du šimtu tūkstančių 
dolerių.

Užsmaugė Meilužę.
Rugpiūčio 1 d. rasta už

smaugta kaklaraiščiu mer
gina Annette Diotte, 39 me
tų amžiaus, savo apartmen- 
te ant 1287 Ląbelle st. Prie

Trafiko Aukos
Vakar auto nelaimėse žu

vo penki asmenys. Jų tarpe 
visa Korth’ų šeima — Ed- 
wardas Korth, jo žmona 
Ona ir Korth’o sesuo Loui
se.

Nuo sausio pirmos dienos 
Cook apskrities rybose, au
to nelaimėse žuvo 374 asme
nys.

Policija ieško Fiset, kuris 
yra kur tai dingęs. Sulig 
kaimynų pasakojimo, mer
gina keletą metų jau su juo 
draugavo, bet dėl jo didelio 
pavydo, norėjo jį pamesti. 
Kelios dienos prieš nužudy
mą mergina atsisakius su 
juo ilgiau draugauti, kas ir 
privedę prie žmogžudystės. 
Vyras esąs vedęs.
Mokytojai Reikalauja Aukš

tesnių Algų.
Katalikų mokytojų drau-

gija, Alliance of Catolique, 
kuri turi 1,800 narių, pada
vė reikalavimą pakelti mo
kytojams algas. Jie reika
lauja pakelti po $5(Jo mer
ginoms ir po $600 vyrams į 
metus. Yra manoma, kad jų 
reikalavimas bus išpildytas.

Naujas Policijos Virši
ninkas.

Liepos 26 d. miesto valdy
ba Montrealo miesto polici
jos viršininku paskyrė Al
bert Langlois.

Prieš metus laiko rezig
navusio policijos viršininko 
Dufresne pareigas ėjo jo 
pavaduotojas Charles Bar
nes. Buvo manyta, kad jis 
ir bus paskirtas naujuoju 
viršininku, tačiau miesto 
valdyba pasielgė kitaip.
CPR Stasys Naują Depo.
Canadian Pacific trauki

nių kompanija greitu laiku 
pradės statyti vieną iš di
džiausių ir moderniškiausių 
depo (terminus) visoj Ka
nadoj. Vieta parinkta ir nu
pirkta Cote St. Luc, Ham- 
stead ir Mount Royal dis- 
triktuose. Bus pastatyta 16 
moderniškų namų: garve
žių dirbtuvė, garo jėgos 
dirbtuvė, sandėliai, pataisy
mo dirbtuvė, konduktorių 
miegojimo butas ir daugelis 
kitų, kas rišasi su trauki
niais ir transportacija.

Šis projektas kainuos 
$50,000,000.

Reporteris.
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Romoj Plinta Dvikovos; Dvi 
Įvyksta Kiekvieną Savaitę

ROMA. — Dvikovos, kurios 
buvo plačiai paplytusios Italijo
je prieš pirmų pasaulinį karų, 
čia vėl pradeda įsigalėti. Ap
skaičiuojama, kad kas savaitę 
vyksta maždaug dvi dvikovos. 
Jos pravedamos durtuvais, ir ve
damos tik iki tol, kol vienas da
lyvis sukraujinamas. Ispanijoje 
iki šios dienos pravedamos dvi
kovos, kur vienas dalyvis turi 
būtinai mirti.

NAUJOS KNYGUTES
Tik atsiųstos iš Brooklyn, N. Y.:

Už Taiką ir Laisvę!............................... 10c
Išleido Demokratinių Amerikos Lietuvių 

Centras

Salomėja Nėris .......................................25c
Išleido LLD Moterų Komitetas

Šios dvi knygutės labai svarbios kiekvienam 
persiskaityti, tad greitai įsigykite. Jų ne
daug turime.

VILNIES ADM.
3116 S. Halsted St. 

Chicago 8, Ill.

Phone 3249-M

PATAISYTI sveikatai gera vieta
BOT SPRINGS 

ARKANSAS
538 Prospect Ave.

Atvykę čia kreipkitės pas lietuvius virš minėtoj vietoj 
Čia rasite sau smagią vietą, kaip savo namuose 
Rendojame atskirai kambarius ir apartmentus

Elena M. Chamas, Chicagietė, ir 
L. Valaika, Detroitietis, Savininkai

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
Tvirčiausia Lietuviu Pašalpos ir 

Apdraudos Organizacija
• Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
© Pašalpos j savaitę $6, $9, $12 ir $15.
• Visiems įstojimas veltui.
• Mėnesinė mokestis pigiausia.
O Priima naujus narius nuo 2 metų Ddl 

60 metų amžiaus.
įsirašyk dabar ir savo šeimą įrašyk. Išpildyk žemiaus telpančią 

blankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer St Brooklyn 6 N. Y.

workers, me.

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LDS nariu.

Mano vardas ................. .. ,,,, .......n
Antrašas __ .i.u- į̂-u
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International Harvester Co. Pasižadėjo Nevartoti Serga Drg. Stella Krepel
Taft-Hartley įstatymo Prieš Uniją

Šiomis dienomis UAW- 
CIO susitarė su Internatio
nal Havester Co., kad kom
panija nesigriebs priemo
nių naudojimui Taft-Hart
ley įstatymo prieš uniją. 
Unija taipgi pasižadėjo pri
žiūrėti, kad nebūtų pravesti 
streikai be pravedimo rimtų 
derybų.

Aukščiau minėti pažadai 
apima 20,000 organizuotų 
darbininkų.

Unijos mano, kad tokie 
susitarimai reikėtų pravesti 
visose industrijose.

Beje, aukščiau minėtas 
susitarimas priimtas penkio
se I.H. Co. dirbtuvėse.

Iš 18-tos Apylinkės
LDS 129 Kuopos Veikta

Kuopa turėjo raktinį pik
niką rugpiūčio 2-rą d., Dan 
Smith darže. To pikniko su
rengimui daugiausiai dar
bavosi J. Zitkienė ir J. Gri
gonis. Muzika buvo gera. 
Tarpais extra pamarginimų 
pridėjo F. Yakaitis su sava 
garsia automatiška muzika, 
naikas praleista linksmai ir 
draugiškai, o kuopai liko 
pelno virš pora desėtkų dol.

Kuopos narių dalyvavo 
mažai, daugiau matėsi sve
čių iš kitų apylinkių.

129-tos kuopos jauną šei
mą, Joną ir Bronių Žitkus, 
aplankė “garnys”, paliko 
sveiką, gražią dukterį.’ Bro
nės mamytė Kaminskienė iš 
Omaha, Nebr., atvyko pama
tyti savo jaunutę anūkę. Ji 
svečiuojasi pas Žitkus.

Kuopos susirinkimas įvy
ko rugpiūčio 8-tą d., 1750 S. 
Union avė.

Turime užsimaldavusius 
sergančius du nariu: P. 
Berštoną ir Fr. Vitkų. Jie 
randasi ex-kareivių ligoni
nėje, Hines.

Apkalbėta apie surengimą 
vakaro rudenio sezone, lai
ką ir vietą parinkti palikta 
valdybai.

18-toje apylinkėje paren
gimams patogios vietos ne
siranda, teks jieškoti kitose 
apylinkėse.

G.

V. V. Vasys 
lankėsi “Vilnyje”

Ilgametis buvęs “Vilnies” 
darbininkas V. V. Vasys sve
čiavosi nuo antradienio iki 
ketvirtadienio pas savo 
žmonos sesutę E. šarkiū- 
nienęv Per kelis kartus ta! 
proga lankėsi “Vilnies” lei
dykloje ir kalbėjosi su drau
gais spaudos reikalais.

Vasys sakė, kad negalės 
dalyvauti “Vilnies” pikni
ke, bet už tai atvyks jo žmo
na, Onutė Vasienė.

Vašiai turi puikų ūkį arti 
Lowell, Ind., bendrai su ki
tais artimaisiais.

Vincas gerai atrodo ir 
puikiai nusiteikęs. Jis sakė, 
kad jam patinka gyventi 
ant ūkio.

V.

Lotą Savininkų Atydai
Šio mėnesio viduryje žmo

nės ima sirgti šienlige. Mies
to Taryba Įsako visiems, ku
rie turi lotus, kad nuplautų 
žolę, kuri turi tos ligos mik
robus.

Pats miestas paskyrė net 
25 vežimus (squads), kurie 
piauna žolę parkuose ir 
abelnai miesto pakraščiuose.

Miestas baus tuos lotų sa
vininkus iki $200, kurie ne- 
nupiaus laiku žolės. Kad iš
vengus bausmės, visi pasis- 
tengkite nupiauti sveikatai 
pavojingas žoles.

Penktadienį, rugpiūčio 8, 
bevažiuojant traukiniu pas 
savo dukterį į Wauconda, 
Stella Kreper sunkiai susir
go nuo širdies atakos.

Ji dabar randasi pas savo 
dukterį, kuri gyvena Main 
st., Box 97, Wauconda, Ill., 
ir ten jai buvo suteikta sėk
minga pirma pagelba.

Nors jai gresia ilga liga- 
apie šešetą savaičių teks lo
voje gulėti, vienok apgailes
tauja, kad negalės dalyvau
ti “Vilnies” piknike ir pri
duoti 36 tikietų, kuriuos ji 
išpardavusi.

Apie tai patartam jai ne
sirūpinti, nes aš būsiu “Vil
nies” piknike ir galėsiu pri
duoti virš minėtus tikietus 
ir visą kreditą jos vardu.

Gaila, kad jai teko susirg
ti. Linkiu nuo savęs kuo 
greičiausia pasveikti ir vėl 
linksmas rusiškas daineles 
su balalaika groti.

W. Pozer.

Svečias Iš Kanados
Ketvirtadienį 1 a nkėsi 

“Vilnies” leidykloje Juozas 
Vertelka, iš Delahy, Ont., 
Kanados. Jis sakė, kad gyve
na tabako auginimo apylin
kėje.

Svečias atvyko į Chicagą 
antradienį ir svečiuojasi pas 
savo brolį Kazį Vertelką.

Juozas žadėjo dalyvauti 
“Vilnies” piknike ir nori pa
simatyti su panevėžiečiais, 
nes pats esąs iš Rozalimo 
apylinkės.

Svečias žadėjo po “Vil
nies” pikniko grįšti į Kana
dą.

Linkime linksmai jam 
praleisti atostogas.

Beje, svečias sakė, kad 
pastoviai skaito “Laisvę”, 
tai ir pasimokėjo už ją 
“Vilnyje”.

V.

Įkacijas Z. Klibienė su savo 
vyru, pas savo seseris Dorą 
Orinikaitienę ir Marę Kak- 
liauskienę, bet ant “Vilnies” 
didžiulio pikniko jie sugrįš į 
Chicagą.

Pradedant Milwaukee,’ 
Wis., į žiemius, labai išdžiu
vę ūkiai, čia 4 savaitės kaip 
nėra lietaus. Netik ūkinin
kai vargsta, bet vargsta ir 
gyvuliai. Jie neturi žolės pa
ėsti. Ganyklos išdžiuvusios, 
taip kad tik baltuoja.

Kuriam ūkininkui reikia 
pirkti pašaras, tai labai blo
gai, nes labai b r an- 
gus, moka už kornų “bu- 
shelį” $4.50. •*

Wisconsin© ūkininkai kal
ba, kad bus labai sunki ši 
žiema.

Dagių Dagis.

Sako, automobilistams j 
pritruks geso netik Chica-Į 
goj, bet ir artimose valstijo
se. Krizio laukiama pabai
goj šio mėnesio.

Jau dabar tūlos didesnės 
kompanijos pradėjo racio- 
nuoti gesą, mažinant jo pris- 
titymą pardavėjams.

Emilijai Bagdonienei 
Padaryta Operacija

Emilijai Bagdonienei pa
daryta operacija ketvirta
dienį, Illinois Research ligo
nėje, 1819 Polk st., Ligonė 
po operacijos jaučiasi neb
logai.

Prieš metus laiko ji irgi 
turėjo rimtą operaciją ir 
jau per daugelį metų nesi
jaučia gerai.

Lankyti ligonę tegali tik 
du asmenys vienu kartu. 
Lankymo valandos nuo 2 
iki 3 v. po pietų ir nuo 7 iki 
8:30 v.v.

E Bagdonienė yra brolie
nė chicagietės V. Grigienės 
ir pažangių organizacijų na
rė bei “Vilnies” skaitytoja.

Linkiu jai greito ir pa
sekmingo pasveikimo.

V. G.

Išvyko Ilgokoms
Atostogoms į Wisconsin

Rose Smilgo su savo duk- 
‘ relę Bronce, šiandien išvyko

į Filliphs, Wis. Jos ten žada r 
pasisvečiuoti iki spalio 15 d.1

Jos dukrelė Bronce spalio 
pradžioje rengiasi apsivesti 
su ūkininku, o Rose Smilg 
grįš į Chicagą.

R. Smilg labai apgailesta
vo, kad negali dalyvauti 
“Vilnies” piknike. O ypatin
gai jaučiasi nesmagiai, kad 
per tą laiką negalės daly
vauti kankliečių pamokose 
ir parengjmuose. Ji už tai 
žada atsiteisti kankliečiams.

Linkime abiems linksmai 
praleisti atostogas.

v. Į

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adrrsas
LIETI TVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St

Phone 
YARds 6054

Kam rūpi apšvieta ir dar-1 
bo žmonių gyvenimo pageri- j 
nimas, stokite į vilniečių šei-1 
mą. skaitykite “Vilnį”.

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVICIA

3107*4 S. Halsted St 
Chicago, III.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ, 
KINGSBURY ALUS.

Bušai Į Vilnies

PIK NIK A
Rugpiučjo (Augusi) 17 Diena

JUSTICE PARK GARDENS
Archer ir Kean Avė.

Miesto Byla su
Viešbučiais

Bušai išeis iš šių vietų Į Vilnies Pikniką:
Northside sustos kaip 1 vai. popiet 
Western Ave. ir Fullerton Ave. 
Western Ave. ir North Ave.

Chicagos miestui teks by
linėtis su viešbučiais. 52 
viešbučiai nesutinka su 
miesto potvarkiais dėl ren- 
dų. Viešbučių savininkai 
kreipėsi į apskričio teisėją 
Leonardą Reid prašydami 
suvaldyti miestą, kad jis ne
galėtų įvykinti savo potvar
kio, neleidžiančio kelti ren- 
das aukščiau 15 nuošimčių 
pastoviems savo gyvento
jams.

Tuo tarpu kontrolės komi- 
j sija gauna nusiskundimų, 
kad viešbučių savininkai, 
kaip kur, iškėlė vendas nuo 
100 iki 200 nuošimčių.

IpiknikasI
£ Rengia Suvalkiečiu Draugijos Choras $

| Sekmadienį, Rugpiučio (Aug.) 17 d. S
A a* • k

LIEPOS DARŽE
$ 82nd ir Kean Avė. $

ŠOKIAMS grieš Pevio Orkestras
$ Dainuos Suvalkiečių Draugijos Choras c
$ vadovystėj S. Pipiraitės c

3 Bus visokių užkandžių ir gėrimų £
« Visus užprašo, Rengimo Komisija. $

I Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

ILOVEIKISI ® GEL£s ®
I KV1ETKININKAS

I «
! 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

FELIX GELBUTAS TAVERNS
5527 W. Madison Street

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avenue
Chicago Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Tefęfonas Town Hali 2109

Roseland, 10413 S. Michigan Ave., kaip 1 vai.

Nuo Vilnies, 3116 So. Halsted St., 
išeis du busai kaip 1 vai. popiet.

BILIETAS J ABI PUSI $1.00
Northside galite gauti pas:

J. Benikaitis, Phone Lakeview 8216,
P. Deveikis, Phone Sunnyside 9432,
P. Rcmeikis, 2334 N. Campbell Avė.

Roseland pas: A. Maziliauskas, Pullman 2536, 
Darbininkų Svetainėj, 10413 S. Michigan Ave.

K. Danyla, 10153 S. State St., Com. 4754
Taipgi Vilnies raštinėj, Vic. 7325

Bilietus įsigykite iš anksto, tuomi užtikrinsite sau 
vietų buse.

Dabar įsigykite bilietus!

Sausa Vasara
MERRILL, WIS.— Mer

rill miestas stovi prie gra
žios upės Wisconsin. Prie 
Merrill miesto, yra daug 
Chicagos lietuvių apsigyve
nusių. čia gyvena vienas se
nas ūkininkas Jurgis Orini- 
kaitis, o kitas ūkininkas ne 
taip senas, tai Mykolas 
Kakliauskas. Jie abudu yra 
geri “Vilnies” skaitytojai. 
Turi puikius ūkius įsitaisę 
ir visus parankumus. Be to, 
turi įsivedę elektriką po vi
sas triobas.

Dabar čia praleidžia va-

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

1335 W. Madison Street

LACHAWICH IR SŪNŪS

A. VEGEL J. LIULEVICIUS

J. KAZLAUSKO UŽEIGA P. J.RIDIKAS

ANTANAS M. PHILLIPS

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

Vienas ir pusė bloko i rytuą nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

3203 So. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

DVI SMAGIAUSIOS UŽEIGOS 
Linksmai Laiką Praleisti 

FELIX GELBUTAS, Sav.

Turime
Koplyčias ..
Visose 4-’*,
Miesto Dalyse £ V ■

944 West 35th Place, Chicago, Ill.
Kampas Sangamon St. Telefonas Yards 7885 X

$ ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE |
8 JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI, Savininkai 8

VEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ .

ALUS—VYNAS—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA

7
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DIDYSIS MASINIS VILNIEČIŲ SĄSKRYDIS BOS RYTOJ HELP WANTED—MALĖ

TŪKSTANTINES MINIOS VYKS Į| 
"VILNIES" PIKNIKĄ SEKMADIENĮ
Atvyksta Ekskursijos Iš Artimų ir Gana! 
Tolimų Punktų; Piknikas Justice Parke

Rvtoj, rugpjūčio 17 d., r jo pat ryto, pradės Chicagos 
ir tolimų bei artimų miestu lietuviai rinktis i Justice Park 
Gardens, kur įvyks didžiulis dienraščio “Vilnies” sąskry
dis—piknikas.

Kiekvieno pažangaus Ii )tuvio būtina pareiga šiame 
piknike dalyvauti ii* parodyti ant kiek įvertina darbinin
kišką spaudą, be to, sudėti pažadus, tolimesnėms kovoms 
prieš kylančią reakciją.

šiame niknike ne vien bus išreikštas prisirišimas 
liaudies laikraščiui “Vilniai”, bet kartu bus apvienytos 
darbo žmonių jėgos prieš puolimą ant darbo unijų, dar
bininkų, negrų, ateivių ir bendrai ant mažumos tautų. 
Be to, bus įrodyta visokiems lietuviškiems fašistuojan- 
tiems elementams, kad pažangieji lietuviai giliai įmato jų 
pragaištingus darbus ir kovoja prieš juos.

Pasistengkime, kad kiekvienas sąmoningas ir doras 
lietuvis dalyvautų tame didžiuliame vilniečių sąskrydyje.

Meniška programa bus i ~ ~
puiki. Dainuos 4 didžiuliai BenlICe SfaitSS Atskri-

“Vilnies” piknike dainuos didysis LKM Choras, diriguojamas Juozo Kenstavičiaus. Užgirs- 
kite jį dainuojant, jis roušiasi įdainuot ir 4 dainas į rekordus.

VYRŲ dėl Rubber dirbtuvės. $1.10 
J valandą, pradžioj. Nuolatinis darb. 

GRANT RUBBER CO.
2713 S. Dearborn Tel. CAL. 5620

REIKALINGAS DARBININKAS 
prie SHEET METAL DARBO 

Turi būt patyręs.
Taipgi prie "Gutter ir Down-spouts” 

darbo.
Gera Mokestis. Nuolatinis Darbas. 

Duodami bonusai.
Tel. LONg Beach 2454

PASIKLAUSYKITE
Visų Mėgiamiausius

BUDRIK0RAD10 
PROGRAMOS
Sekmad. WCFL Stoties

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3146

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

chorai, kaip antai: LKM 
Choras vadovybėje Juozo 
Kenstavičiaus; Roselando 
Aido Choras, vadovybėje 
Dorothy Yuden; Ex-Maine- 
rių Choras, vadovybėje Nan
cy Roman ir Ciceros Mote
rų Choras, vadovybėje Do
rothy Yuden.

Kalbės eilė žymių veikėjų. 
Dovanos, kurioms bus išleis
ta $700, kurių bus 20, bus iš
dalintos prie įžangos tikie- 
tų. šokiams grieš gera or
kestrą. Vaišių niekam net
ruks.

Svarbu, kad kiekvienas 
pažangus lietuvis ar lietuvė 
dalyvautų ir savo pažįsta
mus paragintų dalyvauti.

Visi į “Vilnies” didžiulį 
pikniką!

Juozas Ruzgą Išvyko 
Ph’Iadelphijon

Šiandien Juozas Ruzgą 
lėktuvu išskrido Philadel- 
phijon—savo asmeniniais 
reikalais. Pabuvęs Philadel- 
phijoje kelias dianas pas sa
vo gimines, Juozas žada ap
silankyti Washingtone, o 
grįždamas mano sustoti Pit- 
tsburghe.

N egalėd am a s dalyvauti 
“Vilnies” piknike Juozas 
Ruzgą aukoja dienraščio 
reikalams penkinę.

Bet Rockfordo piknike ji
sai tikrai dalyvaus.

S.

do Iš Austrijos
Bernice Skutas, karo me

tu buvusi kapitonas JAV 
Armijoje, ketvirtadienio ry
te 3:15 A. M., atskrido Chi- 
cagon iš Austrijos, kur pas
taruoju laiku Bernice turi 
civilę tarnybą.

Pereitą penktadienį Ber
nice tėvas Juozas Skutas te- 
lefonavo jai, kad motina pa
vojingai susirgusi. Atskri
dus Chicagon, motinos jau 
nerado gyvos, šiandien įvyks 
motinos laidotuvės.

Bernice Skutas, veikiau
sia, pabus Chicagoje kelias 
dienas, o po to vėl išskris 
Austrijon, kur ji turi darbą 
miestelyje Weis.

Po taip ilgos kelionės Ber
nice neišrodo pavargusi.

L.

Roselandiečių Alydai
Kurie norite važiuoti bu- 

su į ’’Vilnies” pikniką, nepa
mirškite, kad busas išeis 1 v. 
po pietų, nuo Lietuvių Kul
tūros svet., 10413 So. Michi
gan avė. O tie, kurie dar ne
sate užsiregistravę, tuoj aus 
užsiregistruokite, nes vietos 
nedaug liko.

Kreipkitės prie važiuotės 
tvarkymo komisijos: K. Da- 
nylos, A Kavaliausko ir A. 
Maziliausko. Jie suteiks vi
sas informacijas.

Visi būkite laiku prie sve
tainės, nes busas išeis pas
kirtu laiku.

Kom. Narys A. M.

Baigė Karišką Tarnybą

waaawg; ■ v _

NAUJA KNYGA
Pirmo Pietų Amerikos Lietuvių 

Kongreso Leidinys
Ši knvga labai svarbi kiekvienam lietuviui 
persiskaityti. Joje rasite delegatų kalbas iš 
įvairių Pietų Amerikos miestų ir miestelių. 
Aiškiai nušviečia kokis ten lietuvių gyveni

mas. Be to, labai daug yra paveikslų. 
Knygos kaina: $1.00, persiuntimas 10c 

viso $1.10.
Visi pinigai gauti už minėtą knygą bus siun
čiami Pietų Amerikos lietuviams dėl tolimes
nio darbo. Tad įsigykite minėtą knygą ir 
tuomi padėsite Pietų Amerikos lietuviams.

“Vilnies” Adm.
3116 S. Halsted St, Chicago 8, III.

Leitenantas komandierius 
Felix P. Beadal Jr., garbin
gai užbaigė karo tarnybą ir 
laikinai paliuoąuotas iš jo 
svarbių pareigų. Jis ėjo U.S. 
Navy Air Corp, pareigas ir 
už jo gabumus buvo apdo
vanotas, be to, Washington, 
D. C., vyriausybė davė jam 
puikią rekomendaciją RCA 
Radijo Korporacijai, Kali
fornijoje, prie kurios jis iš
vyko dirbti.

Lt. Comdr. F. P. Beadal 
prieš pora savaičių atvyko iš 
Floridos su savo gražia šei
mynėlę ir svečiavosi pas sa
vo tėvelius Felix ir Helen 
Beadal ir sesutę Heleną. Jo 
tėveliai yra nuoširdūs pa
žangiečiai, ilgamečiai “Vil
nies” skaitytojai, seni north- 
sidiečiai.

Šiomis dienomis jaunieji 
Beadal išvyko į Kaliforniją, 
prie aukščiau minėtų parei
gų.

Linkime jiems daug lai
mės ir gero pasisekimo civi- 
liame gyvenime.

Draugas.

Jie Pardavė “Vilnies” 
Pikniko Tikietus

P. J. Puodžiūnas 5 pund. 
S. Karosienė, Calif. 3 p. 
V. Stukienė, Calif. 3 p.
V. Mikelionis, Gary, Ind., 

i 3 pund.
R. Mizara, Brooklyn, 

N. Y., 2% pund.
J. Baltutis, Milwaukee, 

Wis., 2V> pund.
Po du pund. pardavė: M. 

Tenikait, E. St. Louis, Ill.; 
H. Simon, S. Boston, Mass.;

J. Blažonis, Lowell, Mass.;
L. Pruseika; A. Sherbin, 
Pittsburgh, Pa.; S. An- 
naitis, Lewiston, Me.; Mrs. 
Straus, Waterbury, Conn.; 
S. Vaičiulionis; J. Skerston, 
St. Louis, Mo. IV2 pund.

Po 1 pund. pardavė: P. 
Deveikis, Kamarauskienė, 
I Urmonas, F. Urasky, A. 
Pazarskas, A. Nutaut, A. 
Stakėnas, Freesoil, Mich.;
M. Girdziuvienė, Collinsvil
le, Ill. J. Zaleckas, Sheboy
gan, Wis.; K. Plačenas, To
ledo, O.; J. Musteikis, Port
land, Me.; Pilvelienė, Mi- 
lickienė, Detroit, Mich.; C. 
Yutis, Sheboygan, Wis.; 
W. Martuzas; Z. Rank; F. 
Yakaitis, J. Stanley, Roches
ter, N. Y.; P. Mikulėnas; B. 
Yuskauskas; A. Vaizgėla; 
P. Baltutis; A. Karalius; A. 
Daukša, Gr. Rapids, Mich.; 
E. Zald; J. Skeberdytė; V. 
Andrulis ir A. Grigas.

Yra ir daugiau pardavu
sių, bet ne visi dar grįžo. Dė
kui už nuoširdų pasidarba
vimą.

“V” Adm.

Aplankius Buvusius 
Rosdandiečins

Rugpjūčio 13 d., teko lan
kytis Momence, Ill. To vizito 
tikroji priežastis buvo tame, 
kad ten yra apsigyvenę dvi 
šeimos senų Roselando biz
nierių, kurie po ilgų metų 
sunkaus darbo paėmė “atos
togas” ir dabar ramiai lei
džia laiką. Tai nuoširdūs pa
žangaus judėjimo rėmėjai: 
C. ir S. Yuršiai ir Sofija Gri
galiūnas.

Vizito priežastis man ne
buvo žinoma. Antanas Briz- 
gys mane pakalbino, kad va
žiuotume ir su mielu noru 
sutikau. Nuvažiavę pas Yur- 
šius, ten radome Matikonius, 
Šarkiūnus, Anele Belinienę. 
Vos spėjome pasisveikinti ir 
biskuti pasidalinti mintimis, 
prinešė į varių valgių 
ir bematant apkrovė stalus 
įvairiais skanėsiais.

Nespėjus svečiams susės
ti apie stalus, pamatėm, kad 
ateina Matikonienė su pui
kiu žalių/rūtų vainiku ant 
galvos, o’M. šarkiūnienė pri
sisegusi gražių gėlių bukie
tą prie krūtinės.

i Tuojaus sužinojome, kad 
| tai buvo dviejų sukakčių 
progos pažmonys. Tuo laiku 1

ĮVAIRUS SKELBIMAI

PARSIDUODA
MŪRINIS NAMAS, bungalo, pen

kių kambarių, moderniškai įrengtas.
7920 S. Lafayette Ave.

Telefonuokite: STEwart ‘3621

9:30 vai. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue.

REIKALINGAS KAMBARYS
Noriu gauti kambarį Bridgeporte; 

pageidautina ant pirmo ar antro auk
što. Kas turite praneškite į “Vilnies” 
raštinę, Victory 7325.

(14cl6)

Vietiniai Pranešimai j
BRIGHTON PARK

L.L.D. 104-tos kuopos susirinkimas 
įvyks rugpiūčio 18 d., 7:30 vai. vak., 
po num. 2417 W. 43rd Street.

Visi nariai būkite laiku, nes turime 
daug svarbių reikalų svarstyti. Ku
rie dar pasilikę esate su duoklėmis, 
tai užsimokėkite šiame susirinkime.

Sekr. P. Dauderis.
(14cl8)

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 
RADIJO KLIUBAS

Jūs žinote, kad radijo programų 
išlaikymas yra svarbus dalykas mūsų 
visuomeniniam gyvenime, todėl pra
šome jus pasimokėti savo mokestį 
laiku. Metinė mokestis—$1.00. Mo
kestį siųskit ‘Vilnies” adresu, pažy
mėdami kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti naujų narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek
vieno mėnesio trečią seredą, 7:30 v.

Fin. sekr. P. Mikulėnas.

‘The Vow’
Istorija apie Staliną ir 

Rusijos žmones 
Tai istorija, kuri niekad nebus 

užmiršta.
Šį labai svarbų judi pradės rodyt 

; ANTRA SAVAITĖ
WORLD PLAYHOUSE 

1T7TS. Michigan Ave.
11:45 ryte 

Dėl jūsų patogumo oras atvėsintas

2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare;
Nedėk, Sered., Subat. vakarais 
pagal sutartį.

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite geriausios kokybės — 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW
ELRY, prieinamiausiomis kaino
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI PATAL

PINTI VIENAME BALTAME 
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0036 
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

JOS. F.BUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.

Smarkus Juokdarys

Jeigu jūs, vyrukai, norite žinoti, 
kas yra “Highball”, nueikite į KEN’S 
KLIUBĄ.

Kenstaviciai
718 W. 31st St. 

Victory 0840

phone: yards 5921 
REZIDENCIJOS--KENWOOD 6107

DR. BERTASH q

756 West 35th Street
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.) Q 

Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P. M. 
Trečiad. ir Seštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

DR. C. Z. VEZEL

C

supuolė Matikonių 22 metų 
vedybų sukaktis, o Mariutės 
Šarkiūnienės buvo gimta
dienis.

Visi linksmai leidome lai
ką ir siuntėm širdingiausius 
linkėjimus jubiliantėms.

Vėliaus sekė draugiškas 
pasikalbėjimas. Užklausus, 
ar dalyvaus “Vilnies” pikni
ką. Visi vienbalsiai pasakė 
—Taip!

Be to, visi pasipirko po ke
letą “Vilnies” pikniko ti- 
kitų.

Linkiu ilgiausiu metų ju
biliantėms ir dėkoju už pui
kias vaišes.

Iki pasimatymo piknike!
A. M-kas.

REAL estate for sale
PARSIDUODA rezidencinis 8 kam

barių namas ant didelio loto. Esu naš
lė noriu greitai išvažiuoti iš Chicagos. 
Kreipkitės: 10521 S. State Street.

(16)

I Pranešimai iš Kitur |
ROCKFORD, ILL.

Kurie užsimokėję už kelionę į Chi- 
cagą į “Vilnies” pikniką 17 Augusto, 
tėmykite laiką ir sustojimo vietas. 
Būkit laiku 8:45 vai. ryte pirmas su
stojimas 15th Avė. ir Main st. Ant 
Nelson tilto, antra stotis Broadway ir 
Kishwaukee; 3 Broadway ir 11th St.

Susirinkite laiku, kad nereikėtų 
laukti.

Komisija.
(12cl6)

DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, bizni, 

ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkitė 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8, I1L

HAMTRAMCK, MICH.
L.L.D. 188 kp. susirinkimas įvyks 

sekmadieni. 17 d. rugpiūčio, 11 vai. 
ryto, 3014 Yemans. Visi nariai būkite 
laiku, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti, taipgi bus nominacijos ant 
centro valdybos.

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės j Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, Ill. Tel. Victory 7326

U.'iD PAT PRIUS j 
SOAR-SAVI AND ' 
JUM /N MW DROP-

North Side
Kurie Norite Nusipirkti

“ Vilnį ”
Galite Gauti Kedzie ir North 
Ave., ant South West Kampo

Jei dar neskaitai dienraš
čio “Vilnies” užsirašyk jį, 
turėsi geriausį draugą Ir tei- 
singiausį žinių skelbėją.

■•TODAY AND EVERY CAY U.JT 
^WE WOMEN HAVE TURNED) C 

IN 450,000 FOUNŪS OP K XV* / 
USED COOKING FAT/ J\ 
WHAT DOES THAT J* 
MEAN TO YOU, 
MP BUTCHER?^

8
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